
 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Cyrilometodějská teologická fakulta 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 
Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 2010 
 
 
 
 
 
 
 

Olomouc, duben 2011 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1

Obsah: 
Úvod         4 

1.   Složení a činnost orgánů CMTF          4 
      1.1 Vedení fakulty          4 
          1.1.1 Přehled činnosti děkanky 4 

     1.2  Akademický senát CMTF         5 
            1.2.1 Přehled činnosti Akademického senátu CMTF 5 

     1.3 Vědecká rada CMTF          6 
            1.3.1 Přehled činnosti Vědecké rady CMTF 6 

      1.4 Kolegium děkanky CMTF          7 

2.   Přehled kateder CMTF          8 

3.   Vzdělávací činnost         8 
    3.1 Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF          9 
    3.2   Studijní obory garantované CMTF a uskutečňované ve spolupráci s VOŠ          9 
 3.3 Využívání kreditového systému         10 
 3.4 Programy celoživotního vzdělávání 10 
    3.4.1  Počet studentů CŽV 10 
               3.4.2 Počet absolventů CŽV v r. 2010 11 

  3.5 Univerzita třetího věku 11 
 3.6 Zájem o studium na CMTF v roce 2010          12 
                 3.6.1 dle studijních programů a oborů          12 
  3.6.2  dle typu a formy studia          13 

  3.7  Počty studentů podle studijních programů k 31. 10. 2010         13 
       3.8   Počty absolventů podle studijních programů          15 
       3.9   Prodloužení akreditace již uskutečňovaných studijních programů         15 
     3.10 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy        15 
       3.11 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce a  
  perspektivost studijních oborů na CMTF 16 
 3.12  E-learning, stav a plán rozvoje na CMTF        16 
      3.13   Studijní neúspěšnost        17 
            3.13.1   podle skupin oborů          17 
  3.13.2   podle studijního programu, typu a formy studia a důvodu ukončení studia          17 

 3.14  Obhájené bakalářské a diplomové práce dle kateder        18 
 3.15   Obhájené rigorózní práce        18 
 3.16   Obhájené licenciátní a disertační práce        19 
  3.16.1   Obhájené licenciátní práce dle oborů          19 
  3.16.2   Obhájené disertační práce dle oborů          19 

4.   Informační a komunikační technologie      20 
 4.1  Nově vybudované prvky informační infrastruktury         20 

5.   Fakultní knihovna, knihovnicko-informační služby      20 
 5.1  Doplňování knihovního fondu        20 
 5.2    Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet – intranet)        21 
 5.3  Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb        21 
 5.4  Katedrové knihovny        22 

6.   Výzkum a vývoj      23 
6.1    Oblasti výzkumu a vývoje, na které se CMTF zaměřuje        23 
 6.1.1  Výzkumný záměr Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty 
         a jeho nejvýznamnější výsledky v r. 2010        23 



 2

  6.1.2  Výzkum a vývoj na jednotlivých katedrách CMTF        25 
   6.1.2.1   Katedra filozofie a patrologie        25 
   6.1.2.2   Katedra biblických věd        25 
   6.1.2.3   Katedra systematické teologie        26 
   6.1.2.4   Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění        26 
   6.1.2.5   Katedra liturgické teologie        27 
   6.1.2.6   Katedra křesťanské výchovy        27 
   6.1.2.7   Katedra pastorální a spirituální teologie        28 
   6.1.2.8   Katedra církevního práva        29

    6.1.2.9   Katedra křesťanské sociální práce        29 
6.2  Významná spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR        30 
6.3 Významná mezinárodní spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji         32 
6.4    Projekty vědy a výzkumu podporované z účelových prostředků státního rozpočtu        35 
6.5    Projekty vědy a výzkumu podporované ze zahraničních zdrojů        35 
6.6    Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu CMTF         35  
 6.6.1 Studentská grantová soutěž – projekty IGA        35 

 6.7   Studentská vědecká a odborná činnost (SVOČ) 36 
 6.8   Ocenění akademických pracovníků CMTF 37 
6.9   Členství akademických pracovníků CMTF v mimofakultních organizacích 38 
6.10   Ediční činnost CMTF 43 
 6.11   Publikační, přednášková a odborná činnost pedagogů CMTF 43 

7.   Pracovníci CMTF       43 
 7.1   Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31. 12. 2010)        43 
 7.2    Počet interních a externích akademických pracovníků        44 
 7.3    Vzdělávání akademických pracovníků CMTF        44 

7.4 Habilitační a jmenovací řízení        45 
           7.4.1   Habilitační řízení        45 
         7.4.2   Řízení ke jmenování profesorem        45 

8. Hodnocení činnosti      45 
 8.1   Systém hodnocení kvality vzdělávání na CMTF         45 
 8.2   Výsledky vnitřního a vnějšího hodnocení CMTF 45 
 8.3   Hodnocení kvality vzdělávací činnosti studenty 46 
 8.4   Závěry plynoucí z hodnocení pro další období 46 

9. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání      46 
 9.1  Přímá mezinárodní spolupráce CMTF s fakultami, univerzitami         46 
 9.2 Zapojení CMTF do mezinárodních programů         46 
 9.3   Zahraniční mobilita akademických pracovníků a studentů        48 
  9.3.1   Zahraniční mobilita akademických pracovníků         48 
  9.3.2   Zahraniční mobilita studentů        52 
  9.3.3   Zapojení v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání – Programy EU  
   pro vzdělávání a přípravu povolání         53 

 9.4    Účast zahraničních hostů na CMTF         53 

10. Aktivity CMTF       54 
 10.1   Odborné akce pořádané CMTF         54 
 10.2   Odborné akce s účastí pracovníků CMTF         55 
 10.3   Další aktivity CMTF (i nepedagogické)         62 

11. Aktivity CARITAS-VOŠs (výběr)       62 

12. Péče o studenty       63 
 12.1 Ubytování studentů a jeho financování        63 
 12.2 Ubytovací a stravovací zařízení        63 



 3

12.3 Poskytovaná stipendia        63 
12.4 Informační a poradenské služby             63 
12.5 Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů        64 
12.6 Přehled aktivit v oblasti péče o studenty        64 

13. Rozvoj CMTF        64 
 13.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku        64 

13.2 Další investiční aktivity CMTF        65 
13.3 Obnova a údržba objektů CMTF             65 
13.4 Zapojení do řešení projektů FRVŠ        65 
13.5 Zapojení do řešení rozvojových programů pro VVŠ        65 

14. Závěr       67
 14.1 Shrnutí podstatných skutečností týkajících se činnosti CMTF v r. 2010       67 

 14.2 Problémy v činnosti CMTF a možnosti jejich řešení        67 
 
 



 4

 
 

Úvod 
 

Výroční zpráva Cyrilometodějské teologické fakulty (dále CMTF) Univerzity Palackého 
v Olomouci umožňuje vhled do oblastí, v nichž se činnost fakulty rozvíjela v r. 2010. 
Zachycuje situaci CMTF podrobněji, než to vyžaduje UP pro zprávu o své činnosti. Všechny 
důležité informace jsou nadto pravidelně aktualizovány na webových stránkách CMTF. 

CMTF i v roce 2010 naplňovala své poslání vyjádřené Statutem CMTF UP (ve smyslu 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, § 33 odst. 4) a specifikované apoštolskou 
konstitucí Sapientia Christiana.  

Činnost CMTF vycházela z Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v letech 2006–2011 a jeho aktualizace 
na rok 2010. Konkrétní časové rozložení akcí bylo detailně rozpracováno v dokumentech 
Harmonogram CMTF na rok 2009/10 a Harmonogram CMTF na rok 2010/11. 

 
 

1.  Složení a činnost orgánů CMTF  
 
1.1  Vedení fakulty 
 
..... - 15. 9. 2010 16. 9. 2010 – .... 

RNDr. Ivana Vlková, Th.D.  RNDr. Ivana Vlková, Th.D.           
děkanka děkanka              
 
..... - 15. 9. 2010 16. 9. 2010 – .... 

Doc. Damián Němec, dr Doc. Damián Němec, dr 
proděkan pro organizaci, rozvoj a právní proděkan pro organizaci, rozvoj a právní  
záležitosti, stálý zástupce děkanky záležitosti, stálý zástupce děkanky 

Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. Doc. Petr Chalupa, Th.D.        
proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D.        Mgr. Vít Hušek, Th.D.         
proděkan pro vědu a výzkum proděkan pro vědu a výzkum a zahraniční záležitosti 

PhDr. Mgr. Ladislav Chvátal  Mgr. Pavel Černuška, Ph.D.        
proděkan pro vnější vztahy proděkan pro vnější vztahy a další vzdělávání 
 
1. 1. - 31. 12. 2010 

Mgr. Ivan Drábek   
tajemník   
       
 
1.1.1  Přehled činnosti děkanky 

 
Děkanka fakulty vydala v roce 2010 následující nové předpisy a normy CMTF: 
 



 5

− Rozhodnutí děkanky   
 -  1/10  Udělení děkanského volna na CMTF – pátek 2. 4. 2010 (Velký pátek)  
   (24. 3. 2010) 

         -  2/10  Zavedení programu celoživotního vzdělávání na CMTF UP –  
  Kurzy četby Písma (1. 10. 2010) 

 -  3/10  DODATEK č. 1 k Rozhodnutí děkanky CMTF UP č. 2/09 –  Zavedení 
  programu celoživotního vzdělávání na CMTF UP – Formace řeholích  
  představených (20. 9. 2010) 
 -  4/10  Udělení děkanského volna na CMTF (29. 10. 2010) (13. 10. 2010) 
 -  5/10  Udělení děkanského volna na CMTF (inaugurace – 8.12.) (1. 12. 2010) 
 -  6/10  Udělení děkanského volna na CMTF – 23. 12. 2010 (10. 12. 2010) 

− Příkaz děkanky   
 -  1/10  Jmenování Ediční komise a redakčních rad na CMTF UP  (2. 11. 2010) 

− Metodický pokyn děkanky   
 -  1/10   Opatření  pro  státní  závěrečné  zkoušky a vypracování  a  hodnocení  

bakalářských projektů, bakalářských a diplomových prací (26. 4. 2010) 
 -  2/10   Vymezení  činnosti,  zodpovědnosti  a  kompetencí proděkanů  CMTF  UP 

v období od 14. 9. 2010 do 13. 9. 2014 (14. 9. 2010) 
 
 
1.2  Akademický senát CMTF 
 
předseda: Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. 
za vyučující: 
1. místopředseda: Doc. Mgr. Ing. Peter Tavel, Ph.D. 
členové: Mgr. Martin Cajthaml, Ph.D. 
   PhDr. Martin Filip, Th.D. 
 Mgr. Vít Hušek, Th.D.      –  ....... do 15. 9. 2010 
 PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D.  –  od 16. 9. 2010 do ....... 
 Mgr. Stanislav Pacner, Th.D. 
 Mgr. Tomáš Parma 
 Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.  
za studenty: 
2. místopředseda: Lucie Adamcová  
členové: Ondřej Buchta      – ..... do 7. 6. 2010 
 Eva Křupalová     – od 8. 6. 2010 do ..... 
 Radomír Bužek  
 ThLic. Dominik Opatrný 
  
 
1.2.1  Přehled činnosti Akademického senátu CMTF 
 

− Schválil Aktualizaci Dlouhodobého záměru... CMTF – upřesnění na rok 2010  (17. 2. 2010) 
− Projednal a doporučil Doc. P. Navrátila, aby byl jmenován vedoucím  Katedry křesťanské 

sociální práce (17. 2. 2010) 
− Schválil Výroční zprávu o činnosti CMTF UP za rok 2009  (24. 3. 2010) 
− Schválil dodatek k Podmínkám přijetí ke studiu na CMTF pro ak. rok 2010/11 (24. 3. 2010) 



 6

− Projednal a doporučil Dr. Martina Cajthamla, aby byl pověřen vedením Katedry filozofie a 
patrologie  (28. 4. 2010) 

− Zvolil RNDr. Ivanu Vlkovou, Th.D. kandidátkou na děkanku CMTF UP  (28. 4. 2010) 
− Projednal Věcný záměr nového Studijního a zkušebního řádu UP (16. 6. 2010) 
− Schválil Zprávu o hospodaření CMTF UP za rok 2009  (16. 6. 2010) 
− Schválil rozpočet CMTF UP na rok 2010  (16. 6. 2010) 
− Schválil doplněk k Podmínkám přijetí ke studiu na CMTF pro ak. rok 2010/11 (16. 6. 2010) 
− Schválil Podmínky přijetí ke studiu na CMTF pro akad. rok 2011/12   (16. 6. 2010) 
− Schválil jmenování Mgr. Víta Huška, Th.D. do Ekonomické komise AS UP  (16. 6. 2010) 
− Projednal návrhy na změnu Statutu UP  (16. 6. 2010) 
− Projednal návrh na jmenování nových proděkanů CMTF  pro volební období 2010-2014  

(16. 6. 2010) 
− Schválil složení Vědecké rady CMTF UP  (29. 9. 2010) 
− Projednal a doporučil Thlic. Jakuba Doležela, aby byl pověřen vedením Katedry křesťanské 

sociální práce  (28. 4. 2010) 
− Schválil novelizované znění článků Volebního a jednacího řádu AS UP  (13. 10. 2010) 
 
  
1.3  Vědecká rada CMTF 
 
..... - 30. 6. 2010 1. 10. 2010 – .... 

Předseda: RNDr. Ivana Vlková, Th.D. Předseda: RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 

Členové: Prof. Pavel Ambros, Th.D. Členové: Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
 Mgr. Martin Bednář, Ph.D.  Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 
 Prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD.  Prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD. 
 Mons. Jan Graubner  Mons. Jan Graubner 
 Mgr. Vít Hušek, Th.D.  Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
 Prof. Lenka Karfíková, Dr.theol.  Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
 Dr. Ing.Eduard Krumpolc, CSc.,Th.D  Prof. Lenka Karfíková, Dr.theol. 
 Prof. František Kunetka, Th.D.  Prof. František Kunetka, Th.D. 
 Doc. Damián Němec, dr  Doc. PhDr. René Lužica, ArtD. 
 ThDr. Ing. Evžen Martinec  Doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. 
 Prof. PhDr. Miloslav Pojsl  Doc. Damián Němec, dr 
 Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D.  Doc. Vojtěch Novotný, Th.D 
 Doc. ThDr. Martin Prudký  Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
 Doc. ThDr. Jiří Skoblík  Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
 Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.  Doc. ThDr. Martin Prudký 
 Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.  Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
 Prof. Ladislav Tichý, Th.D.  Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
   Doc. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. 
   Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
  
   

1.3.1  Přehled činnosti Vědecké rady CMTF 

− Projednala Dlouhodobý záměr MŠMT ČR  (27. 1. 2010) 



 7

− Schválila materiál žádosti o akreditaci NMGr. oboru Studia základů evropské kultury (PS)  
(27. 1. 2010) 

− Projednala Aktualizaci Dlouhodobého záměru CMTF – upřesnění na rok 2010 (27. 1. 2010) 

− Schválila materiál žádosti o akreditaci NMgr. oboru Charitativní a sociální práce (KS)      
(1. 3. 2010) 

− Schválila materiál žádosti o prodloužení akreditace Bc. oborů Náboženství se zaměřením 
na vzdělávání (PS) a Náboženství se zaměřením na vzdělávání a katechetika (KS) a 
NMgr. oborů Učitelství náboženství pro základní školy (PS a KS)  (31. 3. 2010) 

− Schálila změny ve studijním plánu akad. roku 2010/11  (31. 3. 2010) 

− Schválila komisi pro habilitační řízení PhDr. Libora Ovečky, Th.D. (31. 3. 2010) 

− Schválila odborníky do komisí SZZ a SDZ, kteří nejsou docenti nebo profesoři (12. 5. 2010; 
27. 10. 2010 a 8. 12. 2010) 

− Schválila návrh na udělení čestného titulu Doctor honoris causa Univerzitou Palackého 
v Olomouci prof. Karlu Skalickému, Th.D.  (12. 5. 2010) 

− Zastavila habilitační řízení  PhDr. Libora Ovečky, Th.D.  (27. 10. 2010) 

− Schválila komisi pro habilitační řízení ThLic. Karla Sládka, Th.D.  (27. 10. 2010) 

− Schválila komisi pro rigorózní řízení ThLic. Jana Korneka  (27. 10. 2010) 

− Schválila materiál žádosti o prodloužení akreditace oboru Teologie – oboru habilitačního 
řízení a řízení ke jmenování profesorem  (27. 10. 2010) 

− Schválila Řád pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem CMTF   (8. 12. 2010) 

− Schválila materiál žádosti o prodloužení akreditace Bc. oboru Sociální pedagogika  (KS)  
(8. 12. 2010) 

− Schválila materiál žádosti o prodloužení akreditace NMgr. oboru Sociální pedagogika  (PS)  
(8. 12. 2010) 

− Vzala na vědomí zprávy z jednotlivých oborových rad doktorského studia (8. 12. 2010) 
 
  
1.4  Kolegium děkanky CMTF 
 
..... - 15. 9. 2010 23. 9. 2010 – .... 
 

předseda:  předseda: 
 RNDr. Ivana Vlková, Th.D.  RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
 

členové:  členové:  
 Doc. Damián Němec, dr  Doc. Damián Němec, dr 
 Mgr. Pavel Černuška, Ph.D.  Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
 Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D.  Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
 PhDr. Mgr. Ladislav Chvátal  Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. 
 Mgr. Ivan Drábek (tajemník)  Mgr. Ivan Drábek (tajemník) 
 Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. (AS CMTF)  Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. (AS CMTF) 
 Mgr. Jana Synková (za CARITAS-VOŠs)    studenti 
   studenti    Lucie Adamcová  (SOCPED) 
 David Káňa (TEOL) 
 Mgr. Martin Hladký (KV) 
 Josef Říkovský (HUMST) 
      Marie Palasová (CHASOC) 



 8

 

2.  Přehled kateder CMTF 
 
 vedoucí katedry / pověřen vedením katedry 

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.  – do 30. 4. 2010 Katedra filozofie a patrologie 
Mgr. Martin Cajthaml, Ph.D.  – od 1. 5. 2010 

Katedra biblických věd Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
Katedra systematické teologie Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
Katedra církevních dějin a dějin 
křesťanského umění 

Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 

Katedra liturgické teologie Prof. František Kunetka, Th.D. 
Katedra křesťanské výchovy Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 

Prof. Pavel Ambros, Th.D. – do 28. 2. 2010  
Katedra pastorální a spirituální teologie Mgr. Marta Cincialová, Th.D.  – od 1.  3. 2010 

pověřena vyřizováním záležitostí katedry 
Katedra církevního práva Doc. Damián Němec, dr 

Prof. Dr. Heinrich Pompey, Dr.theol – do 28. 2. 2010 
Doc. PhDr. Pavel Navrátil, PhD. – od 1. 3. 2010 do 
30. 9. 2010 

 
Katedra křesťanské sociální práce 

ThLic. Jakub Doležel – od 1. 10. 2010 

 
 

3.  Vzdělávací činnost 
 

Vzdělávací činnost CMTF byla v roce 2010 řízena a koordinována proděkanem                      
pro studijní a pedagogické záležitosti Mgr. Pavlem Černuškou, Ph.D. a následovně 
od 14. 9. 2010 doc. Petrem Chalupou, Th.D. Ve vztahu ke vzdělávací činnosti je však třeba 
vyzvednout i práci celého studijního oddělení. 

Studijní a pedagogická činnost vycházela z akreditovaných studijních oborů a  řídila 
se platnými předpisy UP a CMTF. Změny ve studijních plánech se projednaly a schválily             
ve Vědecké radě CMTF podle návrhů předkládaných děkankou na základě podkladů 
připravených vedoucími jednotlivých kateder. 

CMTF využívala informační systém STAG, Portál UP a Vzdělávací portál CMTF. 
Uplatňovány byly zejména funkce Předzápis studentů na předměty a Zápis studentů 
na zkoušky, Zapisování známek, Rozvrh, Přijímací řízení, Hodnocení kvality výuky, příprava  
Studijních plánů, zveřejňování Závěrečných prací a jejich posudků aj. Využívána byla rovněž 
funkce Absolvent, a to i pro tisk diplomů a dodatku k diplomu Diploma Supplement. 

 
 



 9

3.1  Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 
 

Standardní doba 
studia v rocích 

Kód 
studijního 
programu 

 
Název studijního programu 

 
Název studijního oboru 

B M N P 

Forma 
studia 

B 6107 Humanitní studia Humanitní studia 3    P 

Teologie a spiritualita zasvěceného života 3    K 

Teologické nauky 3    K 

B 6141 Teologie 

Teologická studia (dvouoborové studium) 3    P 

B 7501 Pedagogika Sociální pedagogika 3    P, K 

Náboženství se zaměřením na vzdělávání 
(dvouoborové studium) 

3    P B 7507 Specializace v pedagogice 

Náboženství se zaměřením na vzdělávání     
a katechetika 

3    K 

Katolická teologie  5   P M 6141 Teologie 

Křesťanská výchova  5   K 

M 7503 Učitelství pro základní školy Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň 
základních škol (dvouoborové studium) 

 4   P 

N 6141 Teologie Spirituální a křesťanská formace dospělých   2  K 

Charitativní a sociální práce   2  P, K N 6731 Sociální politika a sociální 
práce Mezinárodní humanitární a sociální práce   2  P 

N 7503 Učitelství pro základní školy Učitelství náboženství pro základní školy 
(dvouoborové studium) 

  2  P 

Biblická teologie    3 P, K 

Systematická teologie a křesťanská filozofie    3,4 P, K 

P 6141 Teologie 

Praktická teologie    3,4 P, K 
 

Kód studijního programu:    B … bakalářské studium  Forma studia: P …  prezenční 
 M… magisterské studium   K … kombinovaná 
 P … doktorský studijní program 

  
 

3.2  Studijní obory garantované CMTF a uskutečňované ve spolupráci s VOŠ 
 

CMTF garantuje tři studijní obory uskutečňované ve spolupráci s CARITAS – Vyšší 
odbornou školou sociální v Olomouci: 
 

Standardní doba 
studia v rocích 

Kód 
studijního 
programu 

 
Název studijního programu 

 
Název studijního oboru 

B M N P 

Forma 
studia 

Charitativní a sociální práce 3    P, K 

Sociální a humanitární práce 3    P 

B 6731   Sociální politika a sociální práce 

Mezinárodní sociální a humanitární 
práce 

3    P 

 

Kód studijního programu:    B … bakalářské studium   Forma studia:      P …  prezenční 
                  K … kombinovaná 

 
 



 10

3.3  Využívání kreditového systému    
 

Kreditový systém (ECTS) je uplatňován od akademického roku 2000/2001 ve všech 
studijních programech, oborech a formách studia. Je podporován informačním systémem 
STAG. Požadované údaje jsou do IS STAG vkládány podle univerzitního harmonogramu. 
Jednotlivé katedry přitom navrhují změny a doplnění v anotacích předmětů. Kreditový systém 
umožňuje studentům vytvořit si svůj vlastní studijní plán a zapsat si i na jiné fakultě UP 
vybrané předměty z kategorie „volitelné předměty“. CMTF pak rovněž nabízí studentům 
ostatních fakult UP volitelné předměty. 

Studentům, kteří hodlají absolvovat část svého studijního programu v zahraničí, vydává 
CMTF osvědčení o absolvovaných předmětech podle ECTS. Recipročně jsou ze strany fakulty 
uznávány v zahraničí absolvované předměty doložené podle ECTS. 

Hlavním informačním materiálem je „Seznam přednášek“, který uvádí údaje 
o nabízených předmětech jednotlivých oborů včetně jejich kreditového ohodnocení. Seznam 
přednášek je k dispozici nejen v tištěné podobě, ale i v elektronické na webových stránkách 
fakulty. Informace o fakultě a katedrách jsou průběžně aktualizovány rovněž na webových 
stránkách CMTF. Údaje o výuce, oborech, předmětech včetně jejich anotace a rovněž rozvrh 
studia jsou k dispozici na Portále UP. Fakulta se dále podílí na akcích, jejichž cílem je zvýšení 
informovanosti o možnostech studia na UP (Den otevřených dveří Univerzity Palackého 
v Olomouci, Den otevřených dveří CMTF UP, veletrh vzdělávání Gaudeamus v Brně a v Praze 
apod.).  
 
 
3.4  Programy celoživotního vzdělávání  

 
 Na CMTF jsou uskutečňovány kurzy v rámci celoživotního vzdělávání: jednoletý 
Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt, tříletý kurz Teologie a spiritualita 
zasvěceného života, semestrální jazykové kurzy Biblické hebrejštiny, kurz Novozákonní řečtiny 
a kurz Latiny, Propedeutický kurz k doktorskému studijnímu programu v oboru Teologie,  
jednoletý kurz Formace řeholních představených a půlroční biblický kurz „Rozuměli jste 
všemu?“ (Mt 13,51). Kurz četby Písma. 
 
 

3.4.1  Počet studentů CŽV    
 

placené CELKEM 
 Programy CŽV v rámci akreditovaných SP bezplatné LS 

2009/10 
ZS 

2010/11 
LS 

2009/10 
ZS 

2010/11 

 Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt 0 26 20 26 20 

 Teologie a spiritualita zasvěceného života 0 8 5 8 5 

 Biblická hebrejština 0 0 0 0 0 

 Novozákonní řečtina 0 0 0 0 0 

 Latina 0 0 0 0 0 

 Propedeutický kurz k DSP v oboru Teologie 0 1 1 1 1 

 Formace řeholních představených  61 46 61 46 

 „Rozuměli jste všemu?“ (Mt 13,51). Kurz četby Písma 0 0 20 0 20 

 C E L K E M 0 96 92 96 92 
 
 
 



 11

3.4.2  Počet absolventů CŽV  
 

  Programy CŽV v rámci akreditovaných SP bezplatné placené CELKEM 

  Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt 0 21 21 

  Teologie a spiritualita zasvěceného života 0 1 1 

  Biblická hebrejština 0 0 0 

  Novozákonní řečtina 0 0 0 

  Latina 0 0 0 

  Propedeutický kurz k doktorskému stud. programu v oboru Teologie 0 0 0 

  Formace řeholních představených 0 61 61 

  „Rozuměli jste všemu?“ (Mt 13,51). Kurz četby Písma 0 0 0 

  C E L K E M 0 83 83 

 
 
3.5   Univerzita třetího věku 
 
 CMTF se podílela na výuce v rámci Univerzity třetího věku na Univerzitě Palackého 
v Olomouci:  
 

zaměření přednášející rozsah 
kurzů 

počet 
účastníků 

Bohatství liturgií křesťanského Východu   Bugel 2 hod. 30 
Dějinný vývoj svátosti smíření a pokání   Bugel 2 hod. 30 
Liturgie – symbolická dialogická komunikace Kunetka 2 hod. 30 
Liturgie – slavení v rytmu času Kunetka  2 hod. 30 
Mše – vrcholný liturgický typ Kunetka 2 hod. 30 
Obřady uzavírání manželství jako rites de passage Kunetka 2 hod. 30 
Křesťanství a kultura 2. Pojsl 12 hod. 26 
Křesťanství a kultura 3. Pojsl 24 hod. 28 
Což takhle…spirituální rozměr člověka Pospíšil J. 4 hod. 150 

 
 Katedra liturgické teologie a Katedra systematické teologie se podílely na výuce v rámci 
Univerzity třetího věku na Masarykově univerzitě v Brně: 

 

zaměření přednášející rozsah 
kurzů 

počet 
účastníků   

Náboženská hudba a její význam pro duchovní život Kopeček 2 hod. 50 
Liturgie a život z víry Kopeček 2 hod. 50 
Rodina a slavení neděle Kopeček 2 hod. 62 
Poznání Boha ze stvoření Krumpolc 2 hod.   90 
Asijská náboženství a jejich poselství Krumpolc 2 hod.   80 
Cesty poznání Boha ze stvoření Krumpolc 2 hod.  100 
Židé – starší bratři křesťanů Krumpolc 2 hod.   90 
Existuje spravedlivá válka? Mičo 2 hod.   110 

 
 Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění se podílela na výuce v rámci 
Univerzity třetího věku v Uherském Hradišti : 

 

zaměření přednášející rozsah 
kurzů 

počet 
účastníků   

Sakrální architektura Pojsl 24 hod. 34, 62 
 



 12

 
3.6  Zájem o studium na CMTF v roce 2010 
    

Následující tabulky podávají kvantitativní přehled o přijímacím řízení a jeho výsledcích: 
 
 

3.6.1   DLE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ   
 

 
Studijní obor 

a 
studijní program P

oč
et

 
př

ih
lá

še
k 

D
os

ta
vi

lo
 s

e 

U
sp
ěl

o 
 

u 
př

ijí
m

ac
í 

zk
ou

šk
y 

N
eu

sp
ěl

o 
u 

př
ijí

m
ac

í 
zk

ou
šk

y 

P
ři

ja
to

 
dě

ka
ne

m
 

v 
1.

 k
ol

e 

P
ři

ja
to

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sa
lo 

se
 

Humanitní studia (PS) 25 18 14 4 14 14 9 

B 6107 Humanitní studia 25 18 14 4 14 14 9 

 
Teologická studia + Anglická filologie (PS) 2 1 0 1 0 0 0 

Teologická studia + Archeologie (PS) 2 2 0 2 0 0 0 

Teologická studia + Filozofie (PS) 2 2 1 1 1 1 0 

Teologická studia + Historie (PS) 2 1 1 0 1 1 1 

Teologická studia + Latinská filologie (PS) 1 1 1 0 1 1 0 

Teologická studia + Španělská filologie (PS) 1 0 0 0 0 0 0 

Teologická studia + Žurnalistika (PS) 2 2 1 1 1 1 1 

Teologické nauky (KS) 53 43 43 0 43 43 39 

B 6141 Teologie 65 52 47 5 47 47 41 

 
Charitativní a sociální práce (PS) 140 126 107 19 94 94 72 

Charitativní a sociální práce (KS) 175 160 126 34 73 73 69 

Mezinárodní sociální a humanitární práce (PS) 92 80 62 18 41 42 39 

B 6731 Sociální politika a sociální práce 407 366 295 71 208 209 180 

 

Sociální pedagogika (PS) 102 88 63 25 52 60 45 

Sociální pedagogika (KS) 114 94 57 37 52 52 51 

B 7501 Pedagogika 216 182 120 62 104 112 96 

 
Náboženství se zaměřením na vzdělávání  
+ Český jazyk se zaměřením na vzdělávání (PS) 

3 1 0 1 0 0 0 

Náboženství se zaměřením na vzdělávání  
+ Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání (PS) 

1 1 0 1 0 0 0 

Náboženství se zaměřením na vzdělávání 
+ Přírodopis se zaměřením na vzdělávání (PS) 

1 1 0 1 0 0 0 

Náboženství se zaměřením na vzdělávání a katechetika (KS) 44 42 42 0 42 42 36 

B 7507 Specializace v pedagogice 49 45 42 3 42 42 36 

 

Spirituální a křesťanská formace dospělých (KS) 26 26 26 0 26 26 24 

N 6141 Teologie 26 26 26 0 26 26 24 

 
Charitativní a sociální práce (PS) 40 35 33 2 29 32 28 

Charitativní a sociální práce (KS) 125 117 70 47 55 56 50 

Mezinárodní humanitární a sociální práce (PS) 47 32 27 5 27 27 19 

N 6731 Sociální politika s sociální práce 212 184 130 54 111 115 97 

 



 13

Učitelství náboženství pro základní školy + Učitelství českého 
jazyka pro 2. stupeň základních škol (PS) 

1 1 1 0 1 1 1 

Učitelství náboženství pro základní školy + Učitelství 
výchovy ke zdraví pro 2. stupeň základních škol (PS) 

2 2 2 0 2 2 1 

N 7503 Učitelství pro základní školy 3 3 3 0 3 3 2 

 

Katolická teologie (PS) 32 29 28 1 28 29 26 

M 6141 Teologie 32 29 28 1 28 29 26 

 
Biblická teologie (KS) 1 1 1 0 1 1 1 

Praktická teologie (PS) 1 1 1 0 1 1 1 

Praktická teologie (KS) 3 2 2 0 2 2 2 

Systematická teologie a křesťanská filozofie (PS) 1 1 1 0 1 1 1 

P 6141 Teologie 6 5 5 0 5 5 5 

C E L K E M  1041 910 710 200 588 602 516 

 
 
3.6.2   DLE  TYPU A FORMY  STUDIA 
 

 
Typ a forma 

studijního programu 

P
oč

et
 

př
ih

lá
še

k 

D
os

ta
vi

lo
 s

e 

U
sp
ěl

o 
 

u 
př

ijí
m

ac
í 

zk
ou

šk
y 

N
eu

sp
ěl

o 
 

u 
př

ijí
m

ac
í 

zk
ou

šk
y 

P
ři

ja
to

 
dě

ka
ne

m
 

v 
1.

 k
ol

e 

P
ři

ja
to

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sa
lo

 s
e 

prezenční studium 376 324 250 74 205 214 167 Bakalářský 
kombinované studium 386 339 268 71 210 210 195 
prezenční studium 90 70 63 7 59 62 49 Navazující 

magisterský kombinované studium 151 143 96 47 81 82 74 
prezenční studium 32 29 28 1 28 29 26 Magisterský 
kombinované studium - - - - - - - 
prezenční studium 2 2 2 0 2 2 2 Doktorský 
kombinované studium 4 3 3 0 3 3 3 

C E L K E M 1041 910 710 200 588 602 516 

V porovnání s rokem 2009 (731 podaných přihlášek) se počet přihlášených zvýšil o 42,4  %. 
 

 
 

3.7   Počty studentů podle studijních programů k 31. 10. 2010 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 

BAKALÁ ŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

B 6107 – Humanitní studia prezenční 23 

prezenční 5 B 6141 – Teologie 
kombinovaná 103 

prezenční 269 B 6731 – Sociální politika a sociální práce 
kombinovaná 187 

prezenční 130 B 7501 – Pedagogika 
kombinovaná 117 

prezenční 9 B 7507 – Specializace v pedagogice 
kombinovaná 92 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                                            935 



 14

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY  

N 6141 – Teologie kombinovaná 23 

prezenční 44 N 6731 – Sociální politika a sociální práce 
kombinovaná 50 

N 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 2 

Navazující magisterský studijní program celkem                                                                                         119                    

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

prezenční         107 M 6141 – Teologie 
kombinovaná 178 

M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 4 

Magisterské studijní programy celkem                                                                                                          289 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

prezenční 4 P 6141 – Teologie  
kombinovaná 26 

Doktorský studijní program celkem                                                                                                                 30 

C E L K E M                                                                                                                                                   1373 

V porovnání s rokem 2009 (1281 studentů) se počet studentů zvýšil o 7,2 %. 
 

Obory bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce jsou 
realizovány ve spolupráci s CARITAS – Vyšší odbornou školou sociální v Olomouci.  

Magisterský studijní program Učitelství pro základní školy – obor Učitelství křesťanské 
výchovy pro 2. stupeň ZŠ, bakalářský studijní program Specializace v pedagogice – obor 
Náboženství se zaměřením na vzdělávání a navazující magisterský studijní program Učitelství 
pro základní školy – obor Učitelství náboženství pro základní školy jsou realizovány 
ve dvouoborových kombinacích s Pedagogickou fakultou UP, která zajišťuje výuku druhého 
oboru.  

Bakalářský studijní program Teologie – obor Teologická studia je realizován 
ve dvouoborových kombinacích s Filozofickou fakultou UP, která zajišťuje výuku druhého 
oboru. 

Pro akademický rok 2010/2011 byli poprvé přijati posluchači do navazujících 
magisterských studijních programů a oborů. V kombinované (tj. dálkové) formě studia 
do oboru Spirituální a křesťanská formace dospělých ve studijním programu Teologie, do oboru 
Charitativní a sociální práce ve studijním programu Sociální politika a sociální práce. 
V prezenční formě studia pak do oboru Charitativní a sociální práce a Mezinárodní 
humanitární a sociální práce ve studijním programu Sociální politika a sociální práce 
a do výše uvedeného oboru Učitelství náboženství pro základní školy ve studijním programu 
Učitelství pro základní školy. 

I v roce 2010 pokračovalo studium oborů Křesťanská výchova, Teologické nauky 
a Náboženství se zaměřením na vzdělávání a katechetika (vše v kombinované formě studia) 
také v pronajatých prostorách Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně.  
 
 
 
 



 15

3.8  Počty absolventů podle studijních  programů 
 

Studijní program Forma studia Počet absolventů 

BAKALÁ ŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

B 6107 – Humanitní studia prezenční 10 

B 6141 – Teologie kombinovaná 12 

prezenční 63 B 6731 – Sociální politika a sociální práce 
kombinovaná 31 

B 7501 – Pedagogika  prezenční 31 

B 7507 – Specializace v pedagogice prezenční 2 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                                           149 

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

prezenční         12 M 6141 – Teologie 
kombinovaná 30 

M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 3 

Magisterské studijní programy celkem                                                                                                            45 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

prezenční – P 6141 – Teologie  
kombinovaná 6 

Doktorský studijní program celkem                                                                                                                   6 

C E L K E M                                                                                                                                                     200 
 

V porovnání s rokem 2009 (291 absolventů) se počet absolventů snížil o 31,3 %.  
POZNÁMKA:  Tento výrazný pokles počtu absoventů zapříčinila vyjímečná situace r. 2009, kdy ve spolupráci  
             s CARITAS–VOŠs končily současně dva absolventské ročníky 
 
 
3.9  Prodloužení akreditace již uskutečňovaných studijních programů  

 
Rozhodnutím MŠMT ČR č. j. 19426/2010-30/1 ze dne 23. 7. 2010 byla prodloužena 

platnost akreditace bakalářského studijního programu Specializace v pedagogice se studijním 
oborem Náboženství se zaměřením na vzdělávání do 31. 7. 2016 (forma studia prezenční, 
standardní doba studia 3 roky). 

Rozhodnutím MŠMT ČR č. j. 26 326/2010-30/1 ze dne 6. 10. 2010 byla prodloužena 
platnost akreditace bakalářského studijního programu Specializace v pedagogice se studijním 
oborem Náboženství se zaměřením na vzdělávání a katechetika do 1. 11. 2016 (forma studia 
kombinovaná, standardní doba studia 3 roky) a navazujícího magisterského studijního 
programu Učitelství pro základní školy se studijním oborem Učitelství náboženství pro základní 
školy do 1. 11. 2016 (forma studia prezenční i kombinovaná, standardní doba studia 2 roky). 
 
 
3.10  Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy  

 
Rozhodnutím MŠMT ČR č. j. 3797/2010-30/1 ze dne 16. 2. 2010 byla rozšířena 

akreditace navazujícího magisterského studijního programu Teologie o studijní obor Spirituální 
a křesťanská formace dospělých do 1. 3. 2016 (forma studia kombinovaná, standardní doba 
studia 2 roky). 



 16

Rozhodnutím MŠMT ČR č. j. 11 182/2010-30/1 ze dne 12. 5. 2010 byla rozšířena 
akreditace navazujícího magisterského studijního programu Sociální politika a sociální práce 
o studijní obor Charitativní a sociální práce do 31. 5. 2014 (forma studia prezenční a 
kombinovaná, standardní doba studia 2 roky).  

Rozhodnutím MŠMT ČR č. j. 19426/2010-30/1 ze dne 23. 7. 2010 byla udělena 
akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Humanitní studia se studijním 
oborem Studia základů evropské kultury do 31. 7. 2014 (forma studia prezenční, standardní 
doba studia 2 roky).  
 
 
3.11  Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa  
         na trhu práce a perspektivnost studijních oborů na CMTF 

 
V roce 2010 opustili fakultu první absolventi studijního programu Pedagogika – studijní 

obor Sociální pedagogika. Tito absolventi jsou schopni teoreticky i prakticky vykonávat činnost 
pedagogického pracovníka, zejména v oblasti volnočasových aktivit dětí a mládeže. Nacházejí 
uplatnění v zařízeních sociální péče, zvláště pro děti a mládež, se kterými spolupracují již 
během svého studia. 

Absolventi studijního programu Teologie – studijního oboru Katolická teologie směřující 
ke kněžství získávají zaměstnávání brzy po absolvování studia. Laičtí absolventi se mohou 
uplatnit jako pastorační asistenti a pracovníci v různých občanských i církevních institucích, 
a to na místech, na nichž se vyžaduje dobrá znalost teologie či kvalitní humanitní vzdělání 
obecně. 

Absolventi studijního programu Teologie – studijního oboru Křesťanská výchova 
vykonávají pedagogickou činnost v oboru křesťanské výchovy a etiky na různých typech škol 
a katechetickou činnost a všechny formy křesťanské výchovy v pastorační praxi církve. 

Absolventi oboru Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň základních škol 
a Náboženství se zaměřením na vzdělávání (dvouoborové studium ve spolupráci 
s Pedagogickou fakultou UP)  nacházejí své uplatnění ve školství. Vzhledem ke klesajícímu 
počtu studentů na tomto oboru však bylo rozhodnuto, že fakutla nadále nebude přijímat 
uchazeče do učitelsky zaměřených oborů v prezenční formě studia. Ze stejného důvodu bylo 
pozastaveno přijímání posluchačů na obor Humanitní studia (Bc.).  

Absolventi studijního oboru Charitativní a sociální práce se už během svých praxí 
osvědčují jako kvalifikovaní sociální pracovníci na úseku charitativní a sociální práce, a to 
v sektoru nestátním i státním, např. v domech pokojného stáří, domovech důchodců, domovech 
pro zdravotně postižené, pro matky s dětmi, pro bezdomovce, v ústavech sociální péče, 
v domácí péči a dalších veřejnoprávních a soukromoprávních institucích poskytujících sociální 
pomoc, podporu, výchovu a zdravotní péči. V těchto zařízeních nacházejí snadno své uplatnění 
po absolvování studia. 

Absolventi studijního oboru Sociální a humanitární práce se už během svých 
zahraničních praxí osvědčují jako kvalifikovaní humanitární pracovníci. V organizacích 
působících v oblasti humanitární práce se často již během praxí setkávají s nabídkami 
pracovního místa a uplatnění po absolvování studia obvykle získávají snadno. 
 
 
3.12  E-learning, stav a plán rozvoje na CMTF    

 
CMTF vybudovala infrastrukturu a odborné zázemí pro realizaci distančního vzdělávání. 

V roce 2010 pokračovaly úpravy Vzdělávacího portálu CMTF, který slouží k autorizovanému 



 17

sdílení studijních materiálů, současně se stal užitečným komunikačním nástrojem především 
v rámci fakulty a již několik let poskytuje také další služby, jež CMTF dlouhodobě postrádala. 
Portál byl v roce 2010 široce využíván a doplňuje činnost některých softwarových nástrojů 
poskytovaných UP, na jejichž nedostatky vedení CMTF průběžně upozorňuje. 

Pokračovala aktualizace studijních opor pro e-learning, přičemž nadále platí, že vedení 
CMTF a vedoucí kateder doporučili vyučujícím, aby nové distanční opory připravovali 
ve Vzdělávacím portálu CMTF. 

V souvislosti s distančním vzděláváním má fakulta vlastní informační webové stránky 
se základními informacemi pro pedagogy a studenty, které jsou průběžně aktualizovány.  

V rámci příprav podkladů k  akreditaci a reakreditaci studijních programů v kombinované 
formě studia jsou doplňovány a rozšiřovány distanční texty a opory. Zatím realizované 
reakreditace proběhly úspěšně, což svědčí i o připravenosti všech specifických podkladů 
pro distanční formy výuky. 
 
 
3.13  Studijní neúspěšnost 
 
3.13.1  PODLE SKUPIN OBORŮ 
 

Neúspěšní studenti  ve stud. programu 
Skupiny oborů Kód skupiny 

kmen. oborů Bc. Mgr. NMgr. Dr. 

Celkem 
neúspěšní 
studenti 

 společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71–74 147 28 3 6 184 

 pedagogika, učitelství a sociál. péče  75  35 – – – 35 

 C E L K E M   182 28 3 6 219 

 
 
3.13.2  PODLE STUDIJNÍHO PROGRAMU, TYPU A FORMY STUDIA A DŮVODU  
            UKONČENÍ STUDIA  
 

Počet neúspěšných 
studentů 

 

Studijní program 

 

Forma studia 
Z U Celkem 

BAKALÁ ŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
B 6107 – Humanitní studia prezenční 5 4 9 

prezenční – – – B 6141 – Teologie 

kombinovaná 17 10 27 

prezenční 16 52 68 B 6731 – Sociální politika a sociální práce 
kombinovaná 9 34 43  

prezenční 3 3 6 B 7501 – Pedagogika 
kombinovaná 7 8 15 

prezenční – 2 2 B 7507 – Specializace v pedagogice 
kombinovaná 5 7 12 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                                            62 120 182 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ  STUDIJNÍ PROGRAMY 

N 6141 – Teologie kombinovaná 1 – 1 

prezenční 1 – 1 N 6731 – Sociální politika a sociální práce 
kombinovaná 1 – 1 

N 7503 – Učitelství pro základní školy kombinovaná 1 – 1 



 18

Navazující magisterské studijní programy celkem 3 – 3 

MAGISTERSKÉ  STUDIJNÍ PROGRAMY   

prezenční         10 5 15 M 6141 – Teologie 
kombinovaná 4 9 13 

M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční – – – 

Magisterské studijní programy celkem                                                                                14 14 28 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

prezenční – – – P 6141 – Teologie  
kombinovaná 3 3 6 

Doktorský studijní program celkem                                                                                                                 3 3 6 

C E L K E M                                                                                                                                                   82 137 219 

Vysvětlivky: Z = zanechání studia ze strany studenta, U = ukončení studia pro nesplnění studijních povinností. 
 

V roce 2010 počet studentů, kteří ukončili studium jiným způsobem než absolvováním 
studijního programu, činil 219. V 82 případech (tj. o 18,8 % více oproti loňskému roku) 
oznámili studenti zanechání studia a v 137 případech (tj. o 50,5 % více oproti loňskému roku) 
bylo studentům studium ukončeno pro nesplnění studijních povinností. 

V porovnání s  rokem 2009, kdy byl celkový počet neúspěšných studentů 160, to znamená 
celkové navýšení neúspěšnosti o 36,9 %. 

 
 

3.14 Obhájené bakalářské a diplomové práce dle kateder  
 

Obhájené práce  
 bakalářské diplomové 

Katedra filosofie a patrologie 2 3 
Katedra biblických věd 0 4 
Katedra systematické teologie 3 8 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 2 8 
Katedra liturgické teologie 0 2 
Katedra křesťanské výchovy 30 7 
Katedra pastorální a spirituální teologie 20 10 
Katedra církevního práva 0 3 
Katedra křesťanské sociální práce 98 0 

 

 
 
3.15 Obhájené rigorózní práce  
 

 název  rigorózní  práce datum  

Petr ŠINDAR Obnova poutního místa Neratov 22. 9. 2010 

 
 



 19

3.16  Obhájené licenciátní a disertační práce  
     
3.16.1  Obhájené licenciátní práce dle oborů  
 

obor zaměření jméno název licenciátní práce datum 
obhájení 

Jan  
RAJLICH 

Zásnuby a příprava na manželství. 
Pastorační analýza pastorace před 
manželstvím v Plzni v letech 2006-2009 

7. 9. 2010 Pastorální 
teologie 

Václav 
TOMICZEK 

Nemoc a bolest podle magisteria církve po II. 
vatikánském koncilu 

7. 9. 2010 

Spirituální 
teologie 

Patrik  
GALLE 

Vztah mezi teologií kněžství a spiritualitou 
diecézního kněze s ohledem na jednotu 
modlitby a činnosti 

7. 9. 2010 

PRAKTICKÁ 
TEOLOGIE 

Církevní 
dějiny 

Alžběta 
DREXLEROVÁ 

Zničení jeruzalémského chrámu a jeho 
následky pro židovsko-křesťanské vztahy 
v pozdní antice 

27. 1. 2010 

Dogmatická 
teologie 

Tomáš  
KÁŇA 

Michael Schmaus a jeho předkoncilní a 
pokoncilní christologie 

25. 1. 2010 SYSTEMATICKÁ 
TEOLOGIE A 
KŘESŤANSKÁ 
FILOZOFIE 

Fundamen-
tální teologie 

Jiří  
FILIPI 

Teologické impulzy v díle Ludwiga 
Feuerbacha „Podstata křesťanství“ 

9. 9. 2010 

 
 
3.16.2  Obhájené disertační práce dle oborů 
 

obor zaměření jméno název disertační práce 
datum 
obhájení 

BIBLICKÁ 
TEOLOGIE 

Starý zákon Pavla Edita 
HERCIKOVÁ 

Starozákonní texty o výchově dětí 
z hlediska jejich dějinné interpretace 

16. 9. 2010 

Pastorální 
teologie 

Michaela 
MORAVČÍKOVÁ 

Multikulturalita a relativizmus. Ľudské 
práva jako presentatio christiana 

29. 9. 2010 

Studium 
křesťanského 
Východu 

Jaroslav 
FRANC 

Alois Alois Musil a hledání pramenů 
monoteismu: Na cestě od pokojného soužití 
beduínů, muslimů,  východních a 
západních křesťanů k náboženskému a 
ekumenickému dialogu 

29. 9. 2010 

PRAKTICKÁ 
TEOLOGIE 

Církevní 
dějiny 

Martin  
HOFERKA 

Šaštínsky vicearchidiakonát 
v tereziánskom a jozefinskom období na 
základe vizitačných protokolov 

31. 8. 2010 

Marta 
CINCIALOVÁ 

Tajemství Ducha svatého podle Františka 
z Assisi, Antonína z Padovy a Bonaventury 
z Bagnoregia 

25. 1. 2010 SYSTEMATICKÁ 
TEOLOGIE A 
KŘESŤANSKÁ 
FILOZOFIE 

Dogmatická 
teologie 

Petr 
BENEŠ 

Teologie Jména Ježíš u Bernardina 
Sienského vyjádřená v jeho slunečním 
monogramu IHS 

9. 9. 2010 

 

 
 



 20

4.  Informační a komunikační technologie 
 
4.1  Nově vybudované prvky informační infrastruktury  

 
Informační infrastruktura je vybudována a stabilizována. Vzhledem k poklesu cen mobilní 

výpočetní techniky dále roste vybavenost fakulty touto technikou, která slouží pro práci 
zaměstnanců i mimo budovy UP, a to zejména pro práci na distančních oporách, pro práci 
a komunikaci v rámci DiV, ale i na pracovních cestách, v knihovnách, archívech apod. 
Všechny pracovny pedagogů a vybrané učebny jsou zasíťovány a všechny PC jsou připojeny 
do sítě Intranet UP i Internet. K dispozici jsou elektronické informační zdroje, odborné 
databáze, informační systémy, multimediální a audiovizuální pomůcky.  

V roce 2010 docházelo k průběžné modernizaci vybavení IT. Byly zakoupeny další PC 
a notebooky pro zaměstnance i studenty a nahrazují tak postupně morálně zastaralou techniku.  

V rámci rozvojového programu MŠMT ČR pokračovaly práce na Vzdělávacím portálu 
CMTF, který je v užívání pedagogů a studentů a byl obohacen o další modul, který pomáhá 
v administraci agendy týkající se odborných praxí studentů.  

Studenti mají k dispozici moderní počítačovou učebnu s řízeným přístupem a možností 
kopírování, skenování a tisku na multifunkčním zařízení. Téměř celá budova CMTF je pokryta 
bezdrátovým přístupem na Internet prostřednictvím WiFi antén, který umožňuje studentům 
a zaměstnancům volné připojení na Internet z vlastního mobilního PC. Prostřednictvím IC UP 
jsou k dispozici odborné databáze a přístup k elektronickým informačním zdrojům na síti 
Internet.  
 
 

5.  Fakultní knihovna, knihovnicko-informační služby 
 
5.1  Doplňování knihovního fondu  
  

 Přírůstek knihovního fondu za rok 2009  
     - nákup + dary 1517 
     - fakulta / Knihovna CMTF 587/930 
 Knihovní fond  
     - fakulta     11637 
     - Knihovna CMTF 22772 
     - celkem 34409 
 Počet odebíraných titulů periodik 
     - fyzicky (nákup + dary) pro Knihovnu CMTF 119 
     - elektronicky (odhad) – přístupné online pro celou UP, z různých oborů 262 
 Otevírací doba za týden1 (fyzicky) v Knihovně CMTF 39 
 Počet absenčních výpůjček2 9669 
 Počet návštěvníků knihovny  11994 
 Počet zaregistrovaných uživatelů3 Knihovny CMTF  3017 
 Počet studijních míst 27 
 Počet svazků umístěných ve volném výběru 15154 

  

1)   Rozumí se počet otevíracích hodin týdně toho provozu vysokoškolské knihovny, který má nejdelší otevírací dobu. 
Otevírací doby jednotlivých provozů se nesčítají!  
Termínem “fyzicky” se rozumí osobní návštěva knihovny, nikoli elektronická komunikace. 

2)   Včetně prolongace. 
3)   Uživatel je návštěvník knihovny, který alespoň 1x v daném kalendářním roce využil absenčních služeb knihovny. 



 21

 
5.2  Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet – intranet) 
 
� Na stránkách Knihovny UP na adrese http://www.upol.cz/fakulty/zarizeni-a-

sluzby/knihovna-up/informacni-zdroje-up/   jsou pro uživatele z CMTF UP k dispozici: 

Online databáze přístupné v rámci univerzitní sítě UPONET – získané koupí nebo v rámci projektů 

� Na stránce http://www.upol.cz/fakulty/zarizeni-a-sluzby/knihovna-up/informacni-zdroje-up/ 
casopisy-s-online-pristupem/ je pro uživatele z CMTF UP k dispozici přehled časopisů odebíraných 
KUP s online přístupem   

� Výhodnou službou, poskytovanou knihovnou UP je EZB = Elektronische Zeitschriftenbibliothek / 
Elektronická knihovna časopisů / Electronic Journals Library.  Elektronická knihovna časopisů 
umožňuje jednotný a snadný přístup k elektronickým časopisům dané instituce z jednoho místa. 
Zahrnuty jsou časopisy, které má knihovna dostupné v rámci různých konsorciálních licencí i 
individuálních předplatných. Vyhledávání a prohlížení EZB je možné v německé nebo anglické 
verzi rozhraní. Adresa je http://www.upol.cz/fakulty/zarizeni-a-sluzby/knihovna-up/informacni-
zdroje-up/ezb/  

� Kromě placených odkazů jsou dále odkazy na volně přístupné další zdroje  

� Na stránkách knihovny lze najít i další vybrané online zdroje informací, rozcestníky a brány, 
encyklopedické zdroje. 

� Na jednom z počítačů v Knihovně CMTF nainstalován program BibleWorks (jedna z licenčních 
instalací přímo CMTF UP. 

 
 
5.3  Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb  
 

Řada činností, které jsou prováděny pracovníky Knihovny CMTF UP, je provázána s 
činnostmi pracovníků dalších složek Knihovny UP. Některé služby pro uživatele z řad studentů 
a zaměstnanců CMTF jsou uskutečňovány centrálně.  

Akvizice a katalogizace  

Pracovníci knihovny CMTF zabezpečují výběr podkladů pro akvizici do Knihovny  CMTF a 
nově na katedry CMTF. Akvizice se uskutečňuje ve spolupráci s oddělením tvorby fondu KUP. 
Rovněž provádějí jmennou a věcnou katalogizaci darů a retrokatalogizaci stávajícího fondu a 
podílejí se na redakci předmětové katalogizace, uskutečňované pracovnicemi Ústřední 
knihovny.  

Výpůjční služby  

Knihovna CMTF zabezpečuje pro studenty absenční a prezenční výpůjčky. Registrovaný čtenář 
z řad studentů si může zapůjčit 10 knížek na dobu 1 měsíce. Není-li kniha rezervována, lze ji 2x 
prodloužit, tedy na 3 měsíce celkem. Za stejných podmínek může student CMTF využívat 
i služeb Ústřední knihovny UP a dalších Informačních středisek fakult UP. V Ústřední 
knihovně UP je ještě kategorie krátkodobé výpůjčky (beletrie se půjčuje na 7 dní).                       
Při překročení půjčovní doby se účtuje pokuta 1,- Kč za den.  
Čtenář má možnost rezervace vypůjčených knih.  
Prohlížet a prodlužovat své výpůjčky může na adrese http://lib.upol.cz/cgi-bin/k6 



 22

Meziknihovní a mezinárodní meziknihovní služby KUP  

Knihy a časopisy, které nejsou k dispozici ve fondu UP a dalších knihovnách v Olomouci, je 
možno vyžádat v Ústřední knihovně UP v oddělení MVS a MMVS. Požadované dokumenty 
jsou získávány z fondů tuzemských a zahraničních knihoven prostřednictvím poštovní služby či 
elektronickou doručovací službou. 

Bibliograficko-informační služby   

Pracovnice KUP poskytují informace z bibliografických a faktografických databází, 
zpracovávají rešerše a napomáhají při dohledávání bibliografických citací. Pro uživatele z UP 
nabízejí školení a individuální konzultace zaměřené na práci s dostupnými bibliografickými 
a plnotextovými databázemi. Pro pedagogy, vědecké pracovníky a postgraduální studenty jsou 
navíc poskytovány služby jako jsou pravidelné měsíční zasílání bibliografických soupisů 
nových přírůstků dle individuálních požadavků s využitím profilu SDI nebo rešerše z interních 
databází i on-line přístupových databází a dalších zdrojů na internetu. 

Bibliograficko-informační služby jsou uskutečňovány podle kapacitních možností též 
v Knihovně CMTF UP. V roce 2010 byly provedeny 2 rešerše pracovníky Knihovny CMTF. 
Pracovnice knihovny dále pomáhají studentům při využívání souborného katalogu, při práci 
s Internetem, při využívání  kopírky TARAN.  

Ostatní 

Mimo rámec pracovní náplně se v knihovně CMTF prodávají tituly z produkce CMTF UP 
zájemcům z řad studentů.  
Pro SVK v Olomouci a ETF UK v Praze se aktualizují seznamy odebíraných periodik. 
Evidence periodik pro Souborný katalog UK v Praze je v současnosti prováděna on-line                              
přes webové stránky NK. Tuto činnost zabezpečuje vedoucí Knihovny CMTF. 

Pracovníci knihovny 

V knihovně jsou 3 pracovníci – zaměstnanci Knihovny UP (vzdělání 3x VŠ), a 1 pracovnice – 
zaměstnankyně CMTF UP (vzdělání VŠ). 

 
 

5.4  Katedrové knihovny        
 
 Stav jednotlivých katedrových knihoven s přírůstkem za rok 2010  (stav k 31. 12. 2010): 
 

 přírůstky knih celkem 

Katedra filosofie a patrologie 156 2039 
Katedra biblických věd  219 
Katedra systematické teologie 75 2205 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 112 2366 
Katedra liturgické teologie 16 286 
Katedra křesťanské výchovy 89 2159 
Katedra pastorální a spirituální teologie 79 1550 
Katedra církevního práva 88 704 
Katedra křesťanské sociální práce  55 

 



 23

6.  Výzkum a vývoj 
 
6.1  Oblasti výzkumu a vývoje, na které se CMTF zaměřuje 
 

Vědeckovýzkumná činnost na CMTF UP se uskutečňuje jak na jednotlivých katedrách, 
tak v návaznosti na grantové projekty a výzkumný záměr. K výzkumné činnosti přispívá CMTF 
také vydáváním časopisu Studia theologica ve spolupráci s Teologickou fakultou Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy 
v Praze a s Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě. 
 
 

6.1.1  Výzkumný záměr Centrum pro práci s patristickými, středověkými a 
renesančními texty a jeho nejvýznamnější výsledky v roce 2010 

 

V šestém roce řešení výzkumného záměru (zahájen 1. 1. 2005, řešitel prof. Pavel Floss) 
interdisciplinární řešitelský tým složený z teologů, filosofů a klasických filologů prováděl 
výzkum s publikačními cíli ve třech stanovených oblastech: 1. edice latinských středověkých 
bohemikálních textů, 2. komentované překlady patristických, středověkých a renesančních 
textů, 3. monografie k oběma typům textů. Výzkum ve všech deseti podoblastech zkoumané 
problematiky (1. edice Vocabularius dictus Lactifer IV, 2. Klement Alexandrijský 
a alexandrijské křesťanství, 3. Latinská a řecká hagiografie, 4. Augustinus, Confessiones, 
5. Isidor ze Sevilly, Etymologie, 6. Reflexe mništví ve vrcholné scholastice, 7. Nauka o milosti 
v Písmu a patristice, 8. Dějiny interpretace Platónova dialogu Timaios, 9. Pojetí Boha jako 
ipsum esse u Tomáše Akvinského, 10. Příroda a přirozenost v renesanční filosofii) 
byl prováděn podle harmonogramů dílčích úkolů, které ústí v publikační výstupy. Při plnění 
cílů projektu byla v souladu s předběžným harmonogramem prací zorganizována i mezinárodní 
konference: Colloquium Clementinum – říjen 2010 Olomouc. 
 

Nejvýznamnější publikace za rok 2010:  

Knihy a kapitoly v knihách 
– Karfíková, Lenka, Ideje a slova. Studie k Augustinovi, Plótínovi, Abélardovi, Dionysiu Areopagitovi a Anselmovi, 

Oikúmené Praha 2010, 228 str. 
– Pultrová, Lucie – Šedinová, Hana, Isidor ze Sevilly, Etymologiae X – Etymologie X, Oikúmené, Knihovna 

středověké tradice, XX, Praha 2010, 354 str. 
– Ventura, Václav, Spiritualita křesťanského mnišství 2-3. Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha 

a sv. Markéty  2010. 
– Černuška Pavel, The Eucharist in the Writings of Heinrich of Bitterfeld. Bohemian Reformation and Religious 

Practice, vol. VII, Praha 2009, s. 80-90. 
– Floss, Karel, K životu a dílu Hanse Künga, in: T. Nejeschleba - P. Floss - J. Michalík - E. Stehura (vyd.), 

Kosmologie v dějinách a současnosti filosofie, UP: Olomouc 2009, str. 189 – 202. 
– Floss, Karel, Spolu u tkalcovského stavu života – k 7O. Pavla Flosse, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba (vyd.), 

Proměny vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, s.7 – 17. 
– Floss, Pavel, K Dawkinsovu pojetí tzv. Anselmových a Tomášových důkazů existence Boží, in: J. Hanuš          

– J. Vybíral (vyd.), Dawkins pod mikroskopem. Diskuse nad knihou Richarda Dawkinse Boží blud, CDK: 
Brno 2010, str. 36-47. 

– Hladký, Vojtěch, „Z Byzance do Itálie. Stará moudrost u Pléthóna a Cusana“, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba 
(vyd.), Proměny vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, str. 35-52. 

– Karfík, Filip, Ficinova teorie poznání v De amore, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba (vyd.), Proměny vědění 
od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, str. 53-63 

– Karfíková, Lenka, Fusca sum et formosa. Die Heiligkeit der Kirche und die Heiligkeit der Seele nach den 
Hohelied-Auslegungen des Origenes, in: Heiligkeit und Apostolizität der Kirche. Forscher aus dem Osten und 
Westen Europas an den Quellen des gemeinsamen Glaubens, hg. v. Th. Hainthaler, F. Mali, G. Emmeneger, 
Tyrolia Verlag, Innsbruck - Wien 2010. Pro Oriente, Bd. XXXV, Wiener Patristische Tagungen, V, ISBN              
978-3-7022-3102-6, str. 311-334. 



 24

– Karfíková, Lenka, Existují universální dějiny? Augustin, De civitate Dei, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba (vyd.), 
Proměny vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, str. 18-27. 

– Klouda, Jiří, Filosofe mezi jednotou a jedinečností života, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba (vyd.), Proměny 
vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, str. 104-113 

– Matula, Jozef, Jan Ámos Komenský a problém “jinakosti”, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba (vyd.), Proměny 
vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, str.  74-79.  

– Matula, Jozef, Arethas of Caesarea, in: Encyclopedia of Medieval Philosophy: Philosophy between 500 and 
1500, Lagerlund, Henrik (Ed.), Springer, 2010, pp. 43-49. 

– Matula, Jozef, Nicholas of Methone, in: : Encyclopedia of Medieval Philosophy: Philosophy between 500 and 
1500, Lagerlund, Henrik (Ed.), Springer, 2010, pp. 235-241. 

– Matula, Jozef, Photios of Constantinople, in: Encyclopedia of Medieval Philosophy: Philosophy between 
500 and 1500, Lagerlund, Henrik (Ed.), Springer, 2010, pp. 267-273. 

– Matula, Jozef, Philosophical Psychology, Byzantine, in: Encyclopedia of Medieval Philosophy: Philosophy 
between 500 and 1500, Lagerlund, Henrik (Ed.), Springer, 2010, pp. 292-302. 

– Nejeschleba, Tomáš, The Relationship between Johannes Jessenius and Johannes Kepler, in: Alena 
Hadravová, Terence J. Mahoney, Petr Hadrava (vyd.), Kepler`s Heritage in the Space Age. 400th Anniversary 
of Astronomia nova, Praha: NTM 2010, str. 136-142. 

– Nejeschleba, Tomáš, Francesco Patrizi a diskuse o nesmrtelnosti lidské duše, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba 
(vyd.), Proměny vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010 str. 64-73. 

– Nejeschleba, Tomáš, Pavel Floss – filosof, komeniolog, učitel jubilující, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba 
(vyd.), Proměny vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, str. 136-145 

– Nejeschleba, Tomáš, Výběrová bibliografie Pavla Flosse, in: M. Jabůrek – T. Nejeschleba (vyd.), Proměny 
vědění od Augustina k dnešku. CDK: Brno 2010, str. 146-154. 

– Nejeschleba, Tomáš, Giordano Bruno jako obhájce kopernikanismu?, in: T. Nejeschleba – P. Floss – 
J. Michalík – E. Stehura (vyd.), Kosmologie v dějinách a současnosti filosofie, UP: Olomouc 2009, str. 37-50. 

Články v časopisech 
– Dudzik, Pavel, Areiova kritika nauky Alexandra z Alexandrie o věčném bytí Syna s Otcem, Studia theologica, 

11 (35), 2009, str. 1-12. 
– Dudzik, Pavel, Pseudo-Anthimos, O svaté církvi. Svědectví o polemice Markella z Ankýry s eusebiany?, 

Studia theologica, 12 (42), 2010, str. 34-50. 
– Floss, Pavel, Malá komeniologická reflexe, in: Komenský, 2 (2010), str. 20-24. 
– Havrda, Matyáš, Some Observations on Clement of Alexandria, Stromata, Book Five, in: Vigiliae Christianae 

64/1, 2010, str. 1-30 
– Havrda, Matyáš, Duše a intelekt v Klementově interpretaci via eminentiae, in: Aither 2/2009, str. 109-128 
– Havrda, Matyáš (rec.), Šedinův tanec metafor (Miroslav Šedina, Bakchantky a včely), in: Auriga (ZJKF) 51, 

2009, str. 160-163. 
– Hladký, Vojtěch, „Platónův druhý příchod“, in: Svět literatury, 41, 2010, str. 162-172 
– Hušek, Vít, Milost, lidské úsilí a Boží předvědění podle Jeronýma, in: Studia theologica 12, č. 3 [41] (2010): 

19-29. 
– Karfíková, Lenka, Truth and Time in Anselm´s De veritate, in: Archa Verbi (ISSN 1612-3964, ISBN                           

978-3-402-10220-6), 6, 2009, str. 158-173. 
– Kitzler, Petr, Christian Atheism, Political Disloyalty, and State Power in the Apologeticum. Some Aspects 

of Tertullian´s "Political Theology", in: Vetera Christianorum (Bari: Edipuglia) 46, 2, 2009 (published 2010), 
pp. 245-259. 

– Kitzler, Petr, Ex uno homine tota haec animarum redundantia. Ursprung, Entstehung und Weitergabe 
der individuellen Seele nach Tertullian, in: Vigiliae Christianae. A Review of Early Christian Life and 
Language (Leiden: Brill), 64, 2010, pp. 353-381.  

– Kitzler, Petr, Nihil enim anima si non corpus. Tertullian und die Körperlichkeit der Seele, in: Wiener Studien. 
Zeitschrift für Klassische Philologie, Patristik und lateinische Tradition (Wien: Österreichische Akademie der 
Wissenschaften), 122, 2009, str. 145-169. 

– Matula, Jozef, Stredoveké cesty k (in)tolerancii : Peter Abelard -  Mikuláš Kusánský - Bartolomé de Las 
Casas“, Studia Comeniana et Historica 81-82, XXXIX (2010): 8-16.  

– Mikeš, Vladimír, Stoická teorie jednání: pojem ctnosti a svobody, Filosofický časopis 4, 2010, p. 567-588. 
– Nejeschleba, Tomáš, Petr Dvořák – Jacob Schmutz (eds.): Juan Caramuel Lobkowitz: The Last Scholastic 

Polymath (rec.), in: Filosofický časopis, 3, 58 (2010), str. 453-459. 
– Plátová, Jana, Patristická literatúra a európska kultúra. Zborník príspevkov z konferencie s mezinárodnou 

účasťou 29. marca 2008 v Bratislavě, ed. Helena Panczová, Bratislava 2008, in: Studia Teologica 36 (2009), 
s. 92-94 

– Plátová, Jana, Jan Cassianus: Zvyky cenobitů a léky na osm základních neřestí (A), (B), přel. O. Koupil et al., 
Praha 2007 a 2008, Studia Teologica 37 (2009), s. 93-97. 



 25

Články v časopisech a sbornících 
– Hušek, Vít, Human Freedom according to the Earliest Latin Commentaries on Paul’s Letters, in Studia 

patristica 44 (2010): 385-390 (ed. J. Baun - A. Cameron - M. Edwards - M.Vinzent, Leuven: Peeters, 2010, 
ISBN 978-90-429-2370-6). 

– Plátová, Jana: „Hoi úranoi legontai pollachós.“ Klementův výklad Ž 18 (19) v Eclogae propheticae 51-63, 
in: Homílie k žalmom v ranom kresťanstve, ed. J. Pigula, Košice 2009, s. 23-30.  

– Plátová, Jana: „Máme tedy všechny důvody se ženit…“ (Strom. II,140,1). Ideál křesťanského manželství 
podle Klementa z Alexandrie, in: Spoločnost, kríza, rodina, ed. P. Vyhnal – L. Slovíková – M. Čevan, 
Ružomberok 2010, s. 411-415. 

 
 

6.1.2  Výzkum a vývoj na jednotlivých katedrách CMTF 
 
6.1.2.1  Katedra filozofie a patrologie 

 Zaměření  badatelské činnosti na katedře odpovídalo odborným zájmům a kompetencím 
jednotlivých vyučujících.  
 V rámci výzkumného záměru CMTF Centrum pro práci s patristickými, středověkými 
a renesančními texty badatelsky pracovali členové katedry Prof. Karfíková, Doc. Ventura, 
Dr. Hušek a PhDr. Chvátal.  

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Mgr. Martin Cajthaml, Ph.D. – (realistická) fenomenologie; Platón (platonismus); filosofický 

relativismus; duchovní dějiny Evropy 
Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. –  středověká, raně-novověká filosofie; analytická filosofie; logika; dějiny 

logiky 
Mgr. Štěpán Holub, Ph.D. –  etika; antropologie; hermeneutika 
Mgr. Vít Hušek, Th.D. – latinská patristika; filosofická hermeneutika 
PhDr. Mgr. Ladislav Chvátal – antická filosofie zejména řecká pozdně antická filosofie; křesťanské 

myšlení  v období patristiky; raná byzantská filosofie (5.-9. stol. n.l.) 
RNDr. Věra M. Štěpinová, Ph.D. – středověká filozofie; fenomenologie 
Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. – patrologie; ekumenická teologie; spirituální dějiny mnišství; 

lékařská etika 
 
 
6.1.2.2  Katedra biblických věd 

 Výzkum a vývoj na katedře je zaměřen různým směrem. Někteří členové katedry                       
(Dr. Černuška, Dr. Plátová, Mgr. Černušková) se podíleli na studiu a edicích starých textů 
(patristických a středověkých) v rámci Centra pro práci s patristickými, středověkými 
a renesančními texty.  
 Doc. Mareček pokračoval druhým rokem v řešení svého badatelského záměru  GA AV 
ČR  č. IAA908350903 „Ježíšovo vzkříšení – studium a výklad stěžejních novozákonních textů“ . 
 Čtyři členové katedry (prof. Tichý, doc. Chalupa, Dr. Vlková a Dr. Pacner) se podíleli 
na tříletém projektu GA ČR č. 401/10/0901 „Zákon a svoboda. Studium stěžejních témat 
biblické teologie“.  

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. – starověká (novozákonní) řečtina a latina, specializace středověká 

latinská literatura 
Mgr. Veronika Černušková – starověká (novozákonní) řečtina  a latina  
Doc. Petr Chalupa, Th.D.  –  Starý zákon, speciálně kniha Ester; synchronní exegetické metody 
Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. – Nový zákon, specializace na evangelia, hlavně Matoušovo 

evangelium 
Mgr. Stanislav Pacner, Th.D.  – Starý zákon, specializace na proroka Jeremiáše 
Mgr. Gabriela Piáčková, Th.D. – latina, specializace na latinu středověkou 



 26

Mgr. Jana Plátová, Ph.D. – starověká (novozákonní) řečtina a latina, specializuje se na spisy 
Klementa Alexandrijského 

Prof. Ladislav Tichý, Th.D.  – Nový zákon, především jeho exegeze, a to evangelia i listy 
RNDr. Ivana G. Vlková, Th.D. – Starý zákon, obecné otázky, biblická hebrejština, specializace 

na prorockou literaturu Strarého zákona 
Mgr. Lenka Zajícová, Ph.D. – starověká (novozákonní) řečtina, moderní španělština, domorodé 

jazyky Latinské Ameriky, židovská a islámská filozofie 
 
 
6.1.2.3  Katedra systematické teologie 

 Práce na grantu GA ČR Dějiny české trinitologie a fundamentální teologie 1800–2008 
(Pospíšil, Krumpolc), dokončení prací spojených s vydáním italského překladu knihy  Teologie 
kříže a soteriologie Bonaventury z Bagnoregia (Pospíšil), prezentace vydané knihy v Itálii  
(Udine), příprava nové, rozšířené a doplněné reedice knih Hermeneutika mystéria (Pospíšil), 
Ježíš Kristus, Pán a Spasitel (Pospíšil) a Jako v nebi, tak i na zemi (Pospíšil), český překlad 
dosud nevydaných dokumentů Mezinárodní teologické komise a příprava jeho vydání 
ve 4 svazcích (Pospíšil, Krumpolc), vypracování komentovaných bibliografických rešerší 
české christologie a mariologie 19. století (Pospíšil, Filip), příprava habilitace v oboru 
dogmatické teologie (Filip), studium vztahu mezi morální a dogmatickou teologií (Mičo), 
studium aktuálních otázek současné bioetiky a sociální etiky (Mičo), studium vztahu morálky 
a práva (Filo), příprava doktorské disertace z dogmatické teologie Kardinál John Henry 
Newman – život, dílo, spiritualita (Czudek). 
 Od r. 2000 pracuje na fakultě v rámci Katedry systematické teologie Centrum pro dialog 
mezi vědou a náboženstvím (Centrum VAN) otevřené z iniciativy Ing. Františka Mikeše, Ph.D. 
Ten v r. 2010 pracovanl na přípravě a podání žádosti o bilaterální grant GA ČR Výzkum 
perspektiv vztahů věda – náboženství – spiritualita Východu a Západu pro globální pokrok 
v porozumění, dále na přípravě kurzu Dialog vědy a náboženství v angličtině, na přípravě 
webových stránek Centra VAN v angličtině. 

Odborné zaměření pracovníků katedry 
PhDr. Martin Filip, Th.D. – dogmatická teologie, zvláště teologická antropologie, sakramentologie, 

eschatologie, teologie sv. Tomáše Akvinského 
ThLic. IClic. Vladimír Filo – morální teologie a církevní právo 
Doc. PhDr. Miloš Kouřil – religionistika 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. – fundamentální teologie a religionistika, dialog vědy 

a náboženství 
Mgr. Milan Mičo, Th.D. – morální teologie, sociální etika 
Ing. František Mikeš, Ph.D. – dialog vědy a náboženství 
Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. –  dogmatická teologie, zvláště trinitologie, christologie, mariologie, 

trinitární teologie, teologická antropologie, teologie stvoření a 
teologická metodologie 

Mgr. Magdaléna Solárová, Ph.D. – teologie manželství a rodiny, morální teologie 
MUDr. Mgr. Petr Závodný, CSc. – bioetika 

 
 
6.1.2.4  Katedra církevních dějin a dějin k řesťanského umění 

 Výzkum katedry byl zaměřen dvojím směrem: v oblasti církevních dějin na zpracování 
moderních kritických českých církevních dějin a dějin vztahu státu a církve katolické 
(eventuelně křesťanských církví) – Prof. Halas, Mgr. Parma a PhDr. Jonová. Zapojeni jsou 
doktorandi. V oblasti dějin křesťanského umění výzkum vede prof. Pojsl. Pokračuje výzkum 
sakrální architektury a dlouhodobý výzkum sepulkrálních památek na Moravě. 



 27

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Prof. PhDr. František X. Halas, CSc. – vztahy církve a státu v novodobých  českých dějinách 
ThLic. Vít Hlinka – apokalyptická tendence ve středověkém myšlení a situace v Čechách před 

husitskou revolucí 
PhDr. ThLic. Jitka Jonová – církevní dějiny 19. a 20. století, olomoucká arcidiecéze v období 

episkopátu arcibiskupa Theodora Khona 
Mgr. Tomáš Parma – problematika protireformace, zejména osobnost olomouckého biskupa 

a kardinála Františka Dietrichštejna 
Prof. PhDr. Miloslav Pojsl – problematika sepulkrálních památek a jejich soupisu na Moravě; vývoj   

a dokumentace sakrální architektury na Moravě a ve Slezsku s přihléd-
nutím k architektuře na Slovensku, v Rakousku a Polsku; příprava 
příručky o vývoji sakrální architektury 

 
 
6.1.2.5  Katedra liturgické teologie 

 Katedra se specializovala na výzkum v oblasti sakramentální teologie, překladu 
liturgických textů, ekumenických otázek a liturgické problematiky sakrální architektury. 

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Mgr. Walerian Bugel, dr. – východní liturgie, ekumenická teologie 
Mgr. Marcel Javora – gregoriánský chorál 
S.L.D. Ing. Pavel Kopeček – sakrální architektura 
Prof. František Kunetka, Th.D. – sakramentální liturgie 
Mgr. Ing. Jan Kupka – sborová liturgická hudba 

 
 
6.1.2.6  Katedra křesťanské výchovy 

 Členové katedry křesťanské výchovy se systematicky věnovali problematice výzkumu 
hodnot a filosofie výchovy, hodnotové výchovy, volného času a sociální integrace a inkluze 
specifických skupin v České republice. 
 Katedra se aktivně zapojovala do spolupráce s diecézními katechetickými centry a 
centry pro rodinu. Účastnila se celostátních i diecézních setkání absolventů teologických fakult. 
Katedra garantovala pedagogicko-psychologický projekt „Orientační dny pro děti a mládež“  
realizovaný ve Fryštáku a v Hradci Králové 

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. – katechetika; náboženská pedagogika 
Mgr. Milena Öbring Hobzová – obecná pedagogika, sociální pedagogika, masová komunikace,  
            kultura mluveného projevu, andragogika 
PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. – zaměření filozofie a teorie výchovy, hodnoty a hodnotová výchova  
    v sociálním kontextu, pedagogický výzkum, informační technologie  
    ve vzdělávání  
Mgr. Helena Pospíšilová, Ph.D. – pedagogika volného času, řízení volnočasových aktivit, obecná a 
              školní didaktika, hudební pedagogika 
PhDr. Petra Potměšilová, Ph.D. – speciální pedagogika, psychologie, sociálně-patologické jevy 
Mgr. Marcela Roubalová – teorie výchovy, pedagogický výzkum, náboženská pedagogika,   
    dramatická výchova, obecná didaktika, obecná pedagogika 
Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. – pedagogika, náboženská pedagogika  
Mgr. Petra Sobková – pedagogická diagnostika, psychologie 
Doc. Ing. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. – klinická psychologie  
PhDr. Ing. Ludmila Trochtová – didaktika, etická výchova, pedagogika  

 
 
 



 28

6.1.2.7  Katedra pastorální a spirituální teologie 

a) zaměření oddělení pastorální teologie 
 Oddělní stabilně rozvíjelo témata fundamentální pastorální teologie, studium 
problematiky vztahu víry a kultury současného člověka v Evropě z hlediska západních 
i východních křesťanských tradic, spirituální a pastorální otázky nové evangelizace, inkulturace 
a celé činnosti církve v dnešním světě vč. její ekumenické dimenze. Konkrétně se jednalo o tato 
témata, která vyústila v podání grantového projektu Východ – Západ, teologie v dialogu. 
– Karl Rahner (Tomiczek, Umlauf, Ambros), Sergej Bulgakov (Altrichter, Svatoň, Franc), 
– pozapomenuté osobnosti české teologie Alois Musil (Franc), Adolf Špaldák (Ambros), Josef 
Myslivec (Otýpková) v dialogu s křesťanským Východem, 
– komplementarita svatosti: František z Assisi (Cincialová), Tomáš Štítný (Karczubová), Řehoř 
Palama (Karczubová, Svatoň). 

b) zaměření oddělení spirituální teologie 
 Vycházelo ze stávajícího personálního zastoupení vědeckých pracovníků a vyučujících. 
Prvním předpokladem je plynulá komunikace s institucemi, které souvisejí s tématy, jimiž se 
zabývají. Důležitým faktorem byla publikační činnost, kterou lze rozdělit do dvou rovin: 
1) aktuální tematické publikační výstupy; 2) součást rozsáhlejšího trvajícího bádání: slovník 
teologických osobností v českých zemích; problematika Východ-Západ; sepětí spirituální 
teologie a kultury, potažmo hudby aj. Podstatnou součástí je redakční práce v celé své genezi 
příprav knižních titulů. Nemalou součástí byla frekvence odborných posudků a recenzí na půdě 
akademické a vnitrocírkevní.  

c)  zaměření oddělení studií křesťanského Východu, ekumenické teologie a mezinábo-
ženského  dialogu 

 Hledání společných kořenů různých náboženských tradic v oblastech náboženské 
symboliky a terminologie, lingvistických vrstev egyptské kulturní tradice a tradiční religiozity. 
Možnosti dialogu v dějinách Egypta. Teoretickým východiskem byla analýza fenomenologie 
a principů kulturního, náboženského a potažmo mezikulturního a mezináboženského dialogu 
v evropském sociokulturním prostředí. Výzkum se zabýval otázkami vytvoření odpovídajících 
podmínek dialogu ve společnosti v kontextu současných sekularizujících tendencí, nových 
podob náboženské nesnášenlivosti, christianofobie a kulturních či civilizačních střetů. 
Badatelská činnost vyústila v podání projektového záměru pro čerpání prostředků z Evropských 
strukturálních fondů s názvem Institut mezináboženského, interkulturního a sociálního dialogu. 

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D. – dějiny spirituality, spiritualita ignaciánská; interdisciplinární 

přístup v oblasti teologie a hudby; vztah muzikologie a 
spirituální teologie (souvislost traktátů De musica s dějinami 
spirituálních trendů), ruské náboženské myšlení 

Prof. Pavel Ambros, Th.D. –  pastorální teologie (teologie obnovy, nová evangelizace, inkulturace, 
teologie laikátu); studium křesťanského Východu; ekumenismus; 
misiologie  

Mgr. Marta L. Cincialová, Th.D. – studium forem zasvěceného života (počátky mnišství, spiritualita 
pouště); studium františkánské teologie, spirituality a mystiky; 
témata z teologie a spirituality zasvěceného života a životních 
stavů, studium pneumatologie  

PhDr. ThLic. Ing. Jaroslav Filka – spiritualita pobožností, nová evangelizace, komunikování 
poselství obrazem 

ThLic. Jaroslav Franc – ekumenický dialog předchalcedonských církví a katolické církve; studium 
křesťanských tradic a jejich dialogu s nekřesťanskými náboženstvími zvláště 
v tradičně muslimských zemích 



 29

ThLic. Luisa Karczubová – spirituální konkluze patristických témat; výzkum v oblasti české teologie 
doby Tomáše ze Štítného a patristické vlivy v jeho díle 

Jaroslaw Pastuszak, Th.D. – mezináboženský a mezikulturní dialog; teologie kultury; teologická 
hermeneutika umění 

Dr. Michael Špaček – spiritualita a liturgie křesťanského Východu, mnišská tradice, dílo kardinála  
Tomáše Špidlíka 

ThLic. Michal Umlauf – pastorační činnost církve zvláště na poli charitativně-politické diakonie; 
vztah církve a NNO; dobrovolnictví; kategoriální pastorace; spiritualita 
manželství 

 
 
6.1.2.8  Katedra církevního práva 

 Výzkum a vývoj na katedře se zabýval vztahy mezi právem západní katolické církve 
a právem východních katolických církví, mezi katolickým právem a právem pravoslavných 
a evangelických církví, mezi kanonickým právem a sekulárním právem. Dále se soustředí 
na oblast historického vývoje a aktuálních otázek kanonického práva a na zajištění odborných 
překladů církevních dokumentů z oblasti kanonického práva (především pro Českou 
biskupskou konferenci). 

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Mgr. Libor Botek, Th.D. – sociální působení církví; procesní právo 
ICLic. Jiří Dvořáček, ICODr. – právo východních katolických církví; světské právo 
Prof. ICDr. Edward Górecki – oblast ústavního a personálního práva církevního; právo svátostí; 

trestní právo 
Mgr. Monika Menke, Th.D. – učitelská služba církve; otázky kolegiality a procesního práva 
Doc. Damián Němec, dr –  právo zasvěceného života; manželské právo; majetkové právo; oblast 

vztahů mezi státem a církví, speciálně konkordátní právo 
Mgr. Jiřina Navrátilová – rodinné a trestní právo 

 
 
6.1.2.9  Katedra křesťanské sociální práce 

 Výzkum a vývoj na katedře – ve smyslu prakticko-teologické vědy – sledoval logiku 
inkarnační teologie. Bylo zkoumáno působení víry a charity v životě, zejména v kontextu 
zvládání života klientů, ale i v kontextu individuální nebo organizované pomoci a solidarity. 
Výzkum byl zaměřen na vztahový a na obsahový aspekt komunikace a interakce v různých 
kontextech psychosociální či humanitární pomoci, dále byl zaměřen na zkoumání přirozených 
základů sociálně-humanitárně-charitní činnosti a možnosti její optimalizace skrze víru.  

Odborné zaměření pracovníků katedry 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D. – systém sociálního zabezpečení, systémy managementu kvality 

sociálních služeb, inspekce kvality sociálních služeb 
Ing. Ester Danihelková – ekonomika a management neziskové sféry 
ThLic. Jakub Doležel – integrace teologie do kontextu sociální práce v rámci výzkumu, výuky 

i praxe, diakonické reflexe v teologii; tvorba koncepčních materiálů 
a vývoj koncepce pastoračního doprovázení spolupracovníků Charity, 
historický vývoj sociálně charitní praxe 

Mgr. Jiří Horák – sociologie, metody a techniky výzkumu v sociální a humanitární práci 
  
 PhDr. Ivana Knausová – sociální politika, demografie, sociální práce s rodinou 

PhDr. Martin Loučka –  paliativní a hospicová péče, posttraumatický rozvoj, krizová intervence, 
sociální práce s dětmi v krizových situacích  

Doc. René Lužica, ArtD. – sociální práce se sociálně vyloučenými skupinami, etnické menšiny a 
sociální vyloučení 

Mgr. Lucie Maliňáková – sociální práce v mezinárodním kontextu  



 30

Doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D – posouzení životní situace, supervize v organizacích, teorie 
a metody sociální práce 

Prof. Dr. Heinrich Pompey –  uplatnění encykliky Deus Caritas Est v charitní práci církve; výzkum 
rozdílů a podobností pomáhání v jednotlivých náboženských tradicích 
zkoumání vlivu religiozity v doprovázení těžce nemocných a umíra-
jících; výzkumu teologických souvislostí řízení kvality v charitních 
organizacích 

Ing. Mgr. Květoslava Princová – humanitární a rozvojová pomoc ve smyslu mezinárodní sociální 
práce; globální problémy, problematika ozbrojených konfliktů a 
zprostředkovaná pomoc 

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D. – sociologie, zejména sociologie rodiny a soukromého života a 
sociologie rodinných a sociálních politik 

Mgr. Miloš Votoupal –  posouzení životní situace, supervize v organizacích, teorie a metody sociální 
práce 

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata Kusz – migrační kontrola, integrace migrantů, multikulturní soužití,   
otázky spojené s uprchlictvím 

 
 
6.2  Významná spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR 

 
CMTF UP jako celek spolupracuje s ostatními teologickými fakultami ve vydávání 

odborného teologického časopisu Studia theologica, dále spolupracuje s Českou biskupskou 
konferencí na vydávání dokumentů Apoštolského stolce a různých teologických komisí 
při ČBK. Někteří členové pedagogického sboru jsou členy vědeckých rad jiných fakult 
či univerzit. 

Spolupráce na jednotlivých katedrách je dána specifickým zaměřením a sahá od úrovně 
v rámci UP až ke spolupráci s různými ústavy AV ČR. 
 
název  
spolupracující  instituce sídlo instituce forma spolupráce 

doba 
spolupráce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Apoštolský exarchát 
řeckokatolické církve ČR 

Praha  2006 kurzy, přednáš- 
ky, překlady li-
turgických knih 

Mons. Hučko, 
Kornel Baláž 

Arcibiskupský kněžský 
seminář 

Olomouc další vzdělávání 
jáhnů v diecézi 

1996  Mons. Šíma 

Arcibiskupství Olomouc   
– Centrum pro mládež 
– Centrum pro katechezi 

Olomouc další vzdělávání 
v diecézi 

1990 vzdělávací 
program pro 
děkanáty 

vedoucí 
jednotlivých 
center 

AV ČR  
– Ústav dějin umění  
– Slovanský ústav 

Praha výzkum 1997 prezentace             
v tisku 

PhDr. Roháček 
Prof. Vavřínek 

Centrum Aletti Olomouc knihovna, ediční, 
vydavatelská, DSP 

1996 smlouva s UP Prof. Ambros 

Centrum dějin české 
teologie KTF UK 

Praha účast na projektu 2008 publikační 
činnost 

Doc. Novotný 

Centrum pro studium 
demokracie a kultury 

Brno konference  publikace doc. Hanuš 

Centrum pro školy    
 

Olomouc další vzdělávání 
učitelů 

 vzděl. program 
pro učitele  

Mgr. Polcrová 

Česká biskupská 
konference 

Praha  odborné analýzy 
mediálního světa 

2008 expertní 
posudky 

RNDr. 
Sargánková 

Česká christologická a 
mariologická akademie 

Olomouc Publikační a 
organizační činnost 

2009 webovské 
stránky 
ČChMA 

Dr. Filip 



 31

název  
spolupracující  instituce sídlo instituce forma spolupráce 

doba 
spolupráce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Česká křesťanská 
akademie 

Přerov přednášky 1998 popularizace 
vědec. poznatků 

Ing. Kopečný 

Česká společnost pro 
katolickou teologii 

Praha přednášky,  publi-
kační a organizační 
činnost 

2009 uspořádání 
sborníku z kon-
ference ESKT 
v Hejnicích 

Doc. Raban 

České biblické dílo Dolany u Olom. účast na projektech 2000  doc. Chalupa  
Ekumenická rada církví Praha konzultace 2008 publikace ThDr. Černý 
Etické fórum Praha zaštiťění výuky   2001 osvědčení pro 

lektory, konzul-
tace kurzů 

J. Drejnar  

ETF UK – jednotlivé 
katedry 

Praha setkávání pedagogů, 
konference, 
společná gremia 

1998 výměna 
zkušeností 

vedoucí 
jednotlivých 
kateder 

Filozofická fakulta UK 
 

Praha výzkum 1993 prezentace             
v tisku 

Prof. Hlaváček 
Prof. Royt 

FF MU 
– Ústav klasických studií 
– Historický ústav 

Brno výzkum 1992 prezentace             
v tisku 

Prof.Nechutová  
Doc.Wihoda 
Doc. Boček  

HTF UK – jednotlivé 
katedry 

Praha setkávání pedagogů, 
konference, 
společná gremia 

1998 výměna 
zkušeností 

vedoucí 
jednotlivých 
kateder 

Institut františkánských 
studií v Praze a Olomouci 

Praha, Olomouc formace, přednášky 2000 kurzy, 
přednášky 

L. Pospíšilová, 
OFM 

JABOK–VOŠ sociálně 
pedagogická a teologická  

Praha workshopy;  
konference, výzkum 

2007 
 

výměna 
zkušeností; 

Dr. Martinek 

Karmelitánské 
nakladatelství 

Kostelní Vydří 
– Praha 

účast na revizi 
překladu Písma sv. 

1997 vydávání a 
recenze knih 

Mgr. Fatka 

Konference vyšších 
řeholních představených 
mužských a ženských 
řeholí v ČR   

Praha formace 
přednášky 

2001 kurzy, 
přednášky, 
formační plány, 
dokumenty 

M. Kopecká,  
V. Dubová 

KTF UK – jednotlivé 
katedry 

Praha setkávání pedagogů, 
konference, 
společná gremia 

1998 výměna 
zkušeností 

vedoucí 
jednotlivých 
kateder 

Matice Velehradská Velehrad konference, 
přednášky 

2007  přednášky Mgr. Hudec 

Městské muzeum Moravská 
Třebová 

výzkum 2000 výkum sepulk-
rálních památek 

Dr.Martínková 

Ministerstvo zahraničí 
ČR 

Praha výzkum, grant 2002 prezentace 
v tisku 

Ing. Schneider 

Ministerstvo kultury ČR 
odbor památkové péče 

Praha hodnocení výzkum. 
záměrů  

2000 interní 
spolupráce 

Dr. Vajčner 
ředitel 

Moravské zemské 
muzeum 

Brno výzkum 2003 prezentace 
v tisku, výstavy 

Doc. Galuška 

Moravskoslezská 
křesťanská akademie 

Brno přednášky 1998 popularizace 
vědec. poznatků 

Dr. Štouračová 

Muzeum Blansko Blansko výzkum 2000 výkum sepulk-
rálních památek 

Mgr. Nečasová 

Muzeum města Brna Brno výzkum 2005 výstavy, 
přednášky 

PhDr. Cejnková 

Muzeum Mohelnice Mohelnice výzkum  1999 prezentace, 
přednášky 

Heidenreichová 

Nakladatelství Refugium Olomouc publikační činnost 1996 skripta;společné 
publikační řady  

Mgr. Karczub 

Občasnké sdružení 
Communio 

Praha časopis Communio 1996 publikační Ing. Filip 



 32

název  
spolupracující  instituce sídlo instituce forma spolupráce 

doba 
spolupráce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

PdF MU –  Historický 
ústav 

Brno výzkum 1999 prezentace 
v tisku 

Mgr. Mihula 

Převorství Nový Dvůr 
řádu cisterciáků přísné 
observance, afiliované 
k Ateneum sv. Anselma 
v Římě 

Nový Dvůr 
u Toužimi 

přednášky  2004 přednášky, 
školení, výuka 

Dom Samuel 
Lauras 

Řím.-kat. farnost 
Velehrad 

Velehrad poradenská služba 2008 příprava 
projektů IOP 

ThDr. Přádka 

Slezská univerzita Opava výzkum 1998 prezentace             
v tisku 

PhDr. Šopák 

Slovácké muzeum Uh. Hradiště výzkum 1995 prezentace             
v tisku 

PhDr.Rašticová 

Společnost pro církevní 
právo 

Praha ediční 1995 časopis Revue 
církev. práva 

prof. Tretera 

Státní okresní archiv Zlín, 
Uh. Hradiště 

výzkum 1991 prezentace             
v tisku 

Mgr. Valůšek; 
PhDr. Čoupek 

Teologický institut  Hradec Králové přednášky 2000 CŽV Mgr. Hojda 
TF JU – jednotlivé 
katedry 

České 
Budějovice 

setkávání pedagogů, 
konference, 
společná gremia 

1998 výměna zkuše-
ností, evaluace 
konference 

vedoucí 
jednotlivých 
kateder 

Vlastivědné muzeum Olomouc výzkum 2005 výstavy, 
přednášky 

PhDr. Fifková, 
Mgr. Kubešová 

 
 
6.3  Významná mezinárodní spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji 
 

CMTF nadále spolupracovala s Teologickou fakultou Trnavské univerzity, a to nejen 
při vydávání společného odborného periodika Studia theologica, ale také při organizaci 
mezinárodního kola soutěže ve studentské vědecké a odborné činnosti. 

Další mezinárodní spolupráce byla rozvíjena jak ze strany jednotlivých kateder, tak                 
ze strany jednotlivců v rámci studijních a výzkumných zaměření, jak je podrobněji uvedeno 
v následující tabulce. 
 
název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

doba 
spolu-
práce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Albert Ludwigs Universität 
Freiburg 

Freiburg, SRN výměna 
zkušeností 

2008 mezinárodní 
kolokvium 
výzkumných 
projektů KSP 

Prof. Haderlein, 
Prof. Luzius-
Höhne,  
Prof.  Baumann 

Arbeitsgemeinschaft der 
katholischen Liturgiedozenten im 
deutschen Sprachgebiet 

Efurt, SRN 
 

pravidelná 
symposia 

1995 výměna 
zkušeností 

Prof. 
Krannemann 

Centro Aletti – Pontificio Istituto 
Orientale 

Řím, Itálie konference, 
výzkum, DSP, 
publikace 

1995 konference, 
publikace 

prof. Rupnik, 
prof. Tenace, 
M. Campatelli 

Centro internazionale degli amici di 
Newman 

Řím, Itálie konzultace, 
výzkum, DSP 

2008 konzultace    
o kardinálu 
Newmanovi 

sestry Díla 
kard. Newmana 

Centrum spirituality Východ – 
Západ Michala Lacka 

Košice,  SR výzkum, 
publikace 

 konference, 
publikace 

Doc. Kyselica 

Comune di Aquileia Aquileia, Itálie kongres 2008 kongres, 
vydání mono-
grafie v ITL 

Prof. Iacumin 



 33

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

doba 
spolu-
práce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Diecézny katecheticky úrad  
 

Spišská Nová 
Ves, SR 

výměna 
materiálů pro 
katechezi a NV 

2009 materiály pro 
náboženskou 
výchovu 

Paedr. Solanová 

Diecézny katecheticky úrad  
 

Žilina, SR výměna 
materiálů pro 
katechezi a NV 

2010 materiály pro 
náboženskou 
výchovu 

ThDr. Šelinga 

Evropská společnost pro katolickou 
teologii 

Vídeň, 
Rakousko 

členství 1996 kongresy a 
konference 

prof. Müllerová 

Facultat de Teologia Sant Dámaso Madrid, 
Španělsko 

přednášková 
činnost 

2010 výměna 
zkušeností 

   Prof.  
López-Corps 

Filozofická fakulta Trnavské 
univerzity 

Trnava, SR přednáškové 
pobyty 

2010 výuka 
v rámci 
programu 
Erasmus 

RNDr. Adrián 
Slavkovský, 
Ph.D. 

Filozofická fakulta Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre 

Nitra, SR symposia 2006 výměna 
zkušeností 

prof. Michalov 

Gréckokatolícka teologická fakulta 
Prešovské univerzity 

Prešov, SR symposia 2004 výměna 
zkušeností 

prof. Boháč 

Institut für Psychologie 
Universität Osnabrück 

Osnabrück, 
Nemecko 

výzkum 2010 grantová 
činnost, 
projekty 

 

Instituto di Liturgia pastorale  Padova, Itálie symposia 2009 výměna 
zkušeností 

Prof. Grillo 

Institut pro studium vztahů mezi 
státem a církvemi 

Bratislava, SR výzkum, 
publikace 

1999 konference, 
publikace 

M.Moravčíková 

Karl Rahner Archiv – Innsbruck Innsbruck, 
Rakousko 

konzultace a 
archivní bádání 

1993 publikační 
činnost 

Prof. Neufeld 

Katedra pedagogických štúdií PdF 
Trnavská univerzita 

Trnava, SR konference a 
mezinárodní 
setkávání 

2007 konference Doc. Rajský 

Katedra pedagogiky PdF Univerzita 
Komenského v Bratislavě 

Bratislava, SR konference a 
mezinárodní 
setkávání 

2007 konference Prof. Žilínek 

Katolická univerzita v Ružomberku Ružomberok, 
SR 

badatelské   
projekty,  
přednáškové 
pobyty 

2008 Promoting 
Studies of 
Society, Faith 
and Culture  

Prof. Tyrol, 
doc. Lapko 

Katholisch Theologische Fakultät 
Universität  

Wien, 
Rakousko 

výzkum, publi-
kace, sympozia 

1999 konzultace, 
zkušenosti 

prof. Zulehner, 
Prof. Faulner 

Konference biskupů Slovensko Bratislava, SR odbornéc analý-
zy, konference 

2008 publikační 
činnost 

doc. Galis 

Konferencie vyšších predstavených 
ženských rehôľ na Slovensku 

Nitra, SR konzultace,  
expertní činnost 

2008 odb.semináře 
konzultace 

Sr. Bezdedová 

Liturgiewissenschaftliche 
Gesellschaft  

Klosterneuburg, 
Rakousko 

symposia 2006 výměna 
zkušeností 

Prof. Dr. 
Redtenbacher 

Metodické centrum   
 

Bratislava, SR výměna 
materiálů pro 
ETV a NV   

2009 nové 
materiály pro 
ETV a NV 

PaeDr. Križová 

Mezinárodní papežská mariologická 
akademie (MPMA) 

Řím, Itálie členství 1996 sympozium, 
založení a 
prezentace 
ČChMA 

Prof. Battaglia 

Mezinárodní společnost sv. Tomáše 
Akvinského 

Řím, Itálie členství 2000 kongresy 
konference 

V. Benetollo 

Papežská teologická fakulta Wroclaw, 
Polsko 

DSP, výuka 1991 přednášky;  
publikace 

Prof. Pater 



 34

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

doba 
spolu-
práce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Polskie stowarzyszenie 
pastoralistów i duszpasterzy 

Varšava, Polsko konference 2008 konference, 
publikace 

prof. Ostrowski 

Pontificio instituto liturgico di 
Sant´Anselmo 

Řím, Itálie symposia 2003 výměna 
zkušeností 

Prof. Flores 

Pontificio Istituto Orientale Řím, Itálie konzultace, 
výzkum, DSP  

1995 konference, 
publikace 

prof. Čemus,  
prof. Vasiľ, 
Prof. Farrufia 

Pontificia  Università Gregoriana Řím, Itále konference, 
výzkum, DSP  

1995 konference, 
publikace 

Prof. Tenace, 
Prof. Carrola 

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 
Prešovské univerzity 

Prešov, SR symposia 2006 výměna 
zkušeností 

Prof. Zozuľak 

Prešovská univerzita  Prešov, SR výzkum 2009 konference Dr. Čitbaj 
Redaktion Stimmen der Zeit – 
Mnichov 

Mnichov, SRN publikační a 
redakč. činnost 

1996 publikační 
činnost 

Prof. Baar 

Seminář J. Vojtašáka Spišské 
Podhradie, SR 

výzkum 1993  Prof. Duda 

Slavistický ústav Jána Stanislava 
Slovenskej AV 

Bratislava, SR symposia 2008 výměna 
zkušeností 

doc. Žeňuch 

St. Norbert College De Pere, 
Wisconsin 

výměna mate-
riálů pro kate-
chet. činnost 

2009 materiály pro 
katechezi a 
náb. výchovu 

J. Nelson 

TF Trnavské univerzity Bratislava, SR výzkum, 
publikace 

1999 konference, 
publikace 

prof. Csontos 

Theologische Fakultät Münster symposia 2005 výměna 
zkušeností 

Prof. Richter 

Univerzita Erfurt  Erfurt, SRN výměnné před-
náškové pobyty 
(Socrates-
Erasmus) 

2002 přednášky, 
částečně 
publikované 

prof. Hentschel 

Univerzita Komenskeho v 
Bratislave 

Bratislava, SR přednáškové 
pobyty 

2010 výuka v rám-
ci Erasmus 

SSDr. Štrba 

Univerzitné centrum excelencie 
Centrum pre výskum spoločenských 
aspektov zdravia na UPJŠ v Koši-
cích ve spol. s Department of Social 
Medicine, University Medical 
Centre Groningen, University of 
Groningen  

Košice, SR, 
Groningen, 
Holandsko 

řešení dvou  
APVV 
projektů; 
výzkum 

2007 konference, 
publikace  

Prof. J. van 
Dijk MD PhD 

Ústav hudobnej vedy Slovenskej 
akadémie vied 

Bratislava, SR grant 20820026 2010 mezinárodní 
symposium 

Prof. Lexmann 

Ústav pre právne otázky 
náboženskej slobody Právnickej 
fakulty Trnavskej univerzity 
v Trnave 

Trnava, SR výzkum 2008 podíl na 
konferencích 

prof. Šmid 

Wydział teologiczny Uniwersyteta 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

Warszava, 
Polsko 

výzkum, 
publikace 

2006 konference, 
publikace 

prof. Kulisz 

Wydział Teologiczny Uniwersytetu 
Opolskiego 

Opole, Polsko symposia 7 let výměna 
zkušeností 

prof. Sobeczko 

Wydział Teologiczny Uniwersytetu 
Śląskiego 

Katowice, 
Polsko 

symposia 2006 výměna 
zkušeností 

prof. Budniak 

Wydział Teologii Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II 

Lublin, Polsko přednášková 
činnost, 
symposia 

2002 výměna 
zkušeností 

Prof. 
Hryniewicz 

Záhorské múzeum Skalica, SR výzkum 2005 prezentace, 
exkurze 

PhDr. 
Drahošová 

 



 35

 
6.4   Projekty vědy a výzkumu podporované z účelových prostředků státního 

rozpočtu  
 

Název 
programu 
podpory Vědy 
a výzkumu 

 
Číslo projektu 

 
Název projektu 

 
Hlavní řešitel Dotace 

(v tis. Kč) 

Výzkumný 
záměr 

MSM6198959202 Centrum pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty 

Prof. PhDr. 
Pavel Floss 

11.924 

GA ČR GA401/09/0502 Dějiny české trinitologie a fundamentální 
teologie 1800-2008 

Prof. Ctirad V. 
Pospíšil, Th.D. 

109 

GA ČR GA 401/10/0901 Zákon a svoboda. Studium stěžejních témat 
biblické teologie 

Prof. Ladislav 
Tichý, Th.D. 

249 

GA AV IAA908350903 Ježíšovo vzkříšení – studium a výklad 
stěžejních novozákonních textů 

Doc. Dr. Petr 
Mareček, Th.D. 

142 

CELKEM: 12.424 

 
 
6.5   Projekty vědy a výzkumu podporované ze zahraničních zdrojů  
 
 V roce 2010 neměla CMTF žádný projekt vědy a výzkumu podporovaný z některého 
ze zahraničních zdrojů. 
 
 
6.6  Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu CMTF  
 

Institucionální podpora specifického výzkumu na CMTF je využívána pro financování 
grantů akademických pracovníků a studentů magisterského či doktorského studia. V roce 2010 
byly prostředky institucionální podpory rozděleny podle nových pravidel stanovených 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, jejichž aplikaci na Univerzitě Palackého určuje 
příslušná směrnice rektora.  

 
6.6.1   Studentská grantová soutěž – projekty IGA  

 

– jednoleté 
 

číslo projektu     název projektu hlavní řešitel zpravodaj 

Katedra filozofie a patrologie 

CMTF_2010_009  Vybrané otázky filozofické antropologie a 
etiky 

Cajthaml, Ph.D. Dvořák, Ph.D. 

Katedra biblických věd 

CMTF_2010_012 „Ztracená ovce“ v Novém zákoně a 
v evangeliu podle Tomáše 

Prof. Tichý Vlková, Th.D. 

Katedra systematické teologie 

CMTF_2010_008 Dějiny české christologie a mariologie v 19. 
století 

Filip, Th.D. Krumpolc, Th.D 

Katedra církevních dějin a dějin k řesťanského umění 

CMTF_2010_010 Olomoucká (arci)diecéze v dějinném vývoji Mgr. Parma Prof. Pojsl 

CMTF_2010_011 Prameny k sepulkráliím olomouckých biskupů 
a arcibiskupů 

Prof. Pojsl Mgr. Parma 



 36

Katedra křesťanské výchovy 

CMTF_2010_003 Hodnoty a volný čas Pospíšilová, PhD Mgr. Roubalová 

CMTF_2010_004 Internet a křesťanská společenství Pospíšil J., Ph.D. Mgr. Roubalová 

Katedra církevního práva 

CMTF_2010_005 Svátostná disciplína katolické církve Botek, Th.D. Doc. Němec 
 

– víceleté 
 

číslo projektu     název projektu hlavní řešitel zpravodaj 

Katedra biblických věd 

CMTF_2010_013  Podněty starozákonní literatury pro výchovu a 
formaci 

Pacner, Th.D. Prof. Tichý 

CMTF_2010_014 Jan 9 – výklad a papyrologický kontext ThLic. Opatrný Prof. Tichý 

Katedra systematické teologie 

CMTF_2010_007 Překlad prozatím do češtiny nepřeložených 
dokumentů MTK a komentář k nim 

Prof. Pospíšil C. V. Mičo, Th.D. 

Katedra liturgické teologie 

CMTF_2010_016  Liturgická a ekleziální pluralita na území 
Československa v 1. pol. 20. století 

Prof. Kunetka Dr. Špaček 

Katedra pastorální a spirituální teologie 

CMTF_2010_015 Východ – Západ, teologie v dialogu Prof. Ambros Pastuszak, Th.D 

 
 
6.7  Studentská vědecká a odborná činnost 
 
 V roce 2010 zorganizovala CMTF fakultní kolo soutěže Studentské vědecké a odborné 
činnosti a ve spolupráci s Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě (SR), 
Teologickou fakultou Opolské univerzity v Opoli (PL) a Papežskou teologickou fakultou 
Bobolanum ve Varšavě (PL) také kolo mezinárodní (polské fakulty však do mezinárodního kola 
nakonec žádné soutěžící nevyslaly). Stanoveny byly tři soutěžní kategorie: Filozofie; Katolická 
teologie; Nauka o rodině. Soutěžní práce byly prezentovány na studentské vědecké konferenci 
a nejlepších práce vyhodnoceny hodnotícími komisemi pro jednotlivé kategorie. Nejlepší práce 
ve fakultním i mezinárodním kole soutěže byly oceněny finanční odměnou.   

Výsledky fakultního kola:  
 

kategorie hodnocení jméno   název práce 

1. místo --- --- 
2. místo Zdeněk Drštka Kosmologické důkazy Boží existence 

Filozofie 

3. místo --- --- 
1. místo David Káňa Hlavní teologické důrazy listů Ignáce z Antiochie a jejich 

možné teologické implikace 
2. místo --- --- 

Katolická 
teologie 

3. místo --- --- 
1. místo Lucie Adamcová,   

Lucie Ševrová 
Vliv rodinného prostředí na prožívání volného času dětí  

2. místo Pavel Kuchyňa Dnešní rodina, její problémy a možná řešení 

Nauka 
o rodině 

3. místo --- --- 

 
 
 



 37

Výsledky mezinárodního kola:  
 

kategorie hodnocení jméno   název práce fakulta 

1. místo --- --- --- 
2. místo Viktor Binder Vedecký realizmus v ontológii TF TU v Bratislavě 

Filozofie 

3. místo --- --- --- 
1. místo Jaroslav Mudroň Spoločné pradejiny v Biblii a v epose 

o Atrachasisovi 
TF TU v Bratislavě 

2. místo David Káňa Hlavní teologické důrazy listů Ignáce 
z Antiochie a jejich možné teologické 
implikace 

CMTF UP v Olomouci 

Teologie 

3. místo --- --- --- 
1. místo Sylvie Zábavová Duchovný svet Rómov TF TU v Bratislavě 
2. místo Lucie Adamcová,   

Lucie Ševrová 
Vliv rodinného prostředí na prožívání 
volného času dětí 

CMTF UP v Olomouci 
Nauka 
o rodině 

3. místo --- --- --- 

 
 
6.8  Ocenění akademických pracovníků CMTF  
 

Následující akademičtí pracovníci byli v roce 2010 oceněni jak za svou činnost 
vědecko–publikační, tak za svou činnost přednáškovou: 

Mgr. Veronika Černušková 
– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci Prof. M. Mašláně za vědeckou 

monografii „Klement Alexandrijský, Stromata IV“  

Prof. ICDr. Edward Górecki 
– zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj UP od rektora Univerzity Palackého v Olomouci 

Prof. M. Mašláně k životnímu jubileu 

Prof. PhDr. František X. Halas, CSc. 
– Řád sv. Cyrila a Metoděje od České biskupské konference za překlad Jeruzalémské bible 

a za literární a vědecký přínos české kultuře 

Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci Prof. M. Mašláně za vědeckou 

monografii „Ježíš Kristus – Pravda dějin“  

Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
– stříbrná medaile Za zásluhy o rozvoj UP od rektora Univerzity Palackého v Olomouci 

Prof. M. Mašláně k životnímu jubileu 

Doc. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. 
– cena za vědeckou a odbornou literaturu za rok 2009 v kategorii biologické a lékářské vědy 

od Literárného fondu Slovenskej akadémie vied, Sekcie pre vedeckú a odbornú literatúru 
a počítačové programy za dílo Psychologické problémy v starobe I. 

 
 



 38

6.9  Členství akademic. pracovníků CMTF v mimofakultních organizacích 
 
Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D.  
 člen redakční rady nakladatelství Refugium 
 člen redakční rady periodika Teologické texty 

člen redakční rady Studia slavica, FF Ostravské univerzity 
člen mezinárodního sdružení Jesuit Ecumenists (Řím) 
člen České společnosti pro katolickou teologii   
člen mezinárodní společnosti Jesphil – jezuité a filosofie (Mnichov) 

 

Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
 člen Vědecké rady UK v Praze 
 člen Vědecké rady TF JU v Českých Budějovicích 
 člen Vědecké rady KTF UK v Praze  
 člen Vědecké rady HTF UK v Praze  
 ředitel Centra Aletti 
 člen oborové rady DSP Rozvojová pomoc PřF UP 
 člen Kněžské rady Arcibiskupství olomouckého 
 člen Správní rady Agentury rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje 
 člen GA AV ČR 

člen České společnosti pro katolickou teologii   
 člen redakční rady Duchovného pastiera  
 člen redakční rady nakladatelství Refugium;  
 člen mezinárodního sdružení Jesuit Ecumenists (Řím) 
 člen Matice Velehradské  
 

Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 
 člen redakční rady časopisu Sociální práce/sociálna práca 
 člen výkonné rady Asociace vzdělavatelů v sociální práci 
 člen Rady Arcidiecézní charity Olomouc 
 

Mgr. Libor Botek, Th.D.  
 člen Společnosti pro církevní právo v Praze 
 

Mgr. Walerian Bugel, dr. 
člen Forum Teologów Europy Środkowej i Wschodniej  
člen Sekcja Dogmatyków Polskich 
člen Sekcji Wykładowców Ekumenizmu 
člen Sekci Wykładowców Liturgiki 
člen České patristické společnosti 
člen redakční rady „Parrésia – Revue pro východní křesťanství“ 

 

Mgr. Martin Cajthaml, Ph.D. 
člen České platónské společnosti  
člen Etické komise UP  
člen Akademického senátu Internationale Akademie für Philosophie im Fürstentum Liechtenstein 
člen Ediční rady knižní řady Realist Phenomenology v Ontos Verlag, Frankfurt am Main, SRN 

 

 Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 
generální radní Kongregace milosrdných sester III. řádu sv. Františka 

 

ThLic. Jakub Doležel 
 člen Rady pro pastoraci v Charitě olomoucké arcidiecéze 
 



 39

Doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. 
 člen Équipe Européenne de Catéchèse (se sídlem v Bruxelles) 
 člen katechetické subkomise katechetické sekce ČBK pro katolickou výchovu 

člen České společnosti pro katolickou teologii   
člen redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
  (http://www.paidagogos.net). ISSN 1213-3809. 

 

ICLic. Mgr. Jiří Dvořáček, ICODr. 
 člen Společnosti pro církevní právo v Praze 
 

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. 
 člen Sdružení učitelů filozofie na teologických fakultách ČR a SR 
 člen České křesťanské akademie v Praze 
 člen Mezinárodní společnosti Tomáše Akvinského (SITA) 
 člen americké Society for Medieval Logic and Metaphysics 
 člen European Society for Early Modern Philosophy / Europäische Gesellschaft für   
   frühneuzeitliche Philosophie (ESEMP) 
 člen American Catholic Philosophical Association (ACPA) 
 člen Central European Society for Philosophy of Religion 
 člen ediční řady nakladatelství CDK Questiones quodlibetales 
 člen redakční rady Akt Společnosti Tomáše Akvinského 
 člen redakční rady Acta Comeniana 
 člen redakční rady Studia Neoaristotelica a šéfredaktor časopisu 
 člen redakční rady Forum Philosophicum 
 člen redakční rady Miscellanea Logica 
         člen redakční rady časopisu Aither 
         člen redakční rady European Journal for Philosophy of Religion 
 člen oborové rady logiky na FF UK Praha 
 

PhDr. Martin Š.  Filip, Th.D. 
předseda České christologické a mariologické akademie 

 ředitel české sekce Mezinárodní společnosti Tomáše Akvinského 
člen redakční rady časopisu Salve 
člen redakční rady časopisu Studia neoaristotelica 
člen redakční rady časopisu Akta Společnosti Tomáše Akvinského 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie 

 

ThLic. PhDr. Ing. Jaroslav Filka 
censor procesů kanonizace Brněnského biskupství 

 

ThLic. ICLic. Vladimír Filo 
 člen Moravskoslezské křesťanské akademie a vedoucí její regionální pobočky v Brně 
 viceoficiál diecézního soudu v Brně 
 člen Sdružení zámeckých vinařů Bučovicka 
 

Prof. ICDr. Edward Górecki 
 člen Vědecké rady Papežské teologické fakulty ve Vratislavi 
 člen Oborové rady na Fakultě kanonického práva Katolické univerzity v Lublině 
 člen Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici Promovendo v Římě 
 

Prof. PhDr. František X. Halas, CSc. 
 člen Mikulovského centra pro Evropskou kulturu 
 předseda Občanského sdružení Communio 
 člen Teologického institutu v Hradci Králové 
 

Mgr. Štěpán Holub, Ph.D. 
 člen České platónské společnosti  
 zástupce CMTF UP v Radě vysokých škol 
 
 



 40

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
 člen České platónské společnosti 

člen redakční rady časopisu Ostium 
    předseda redakční rady mezinárodního časopisu Studia theologica 
    člen Patristické společnosti ČR 
 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
člen Vědecké rady KTF UK v Praze 
ředitel Českého katolické biblického díla 
člen České sekce Společnosti pro evropskou teologii 

 

PhDr. Mgr. Ladislav Chvátal 
 člen České platónské společnosti 
 

PhDr. ThLic. Jitka Jonová 
 členka Uměleckohistorické společnosti v českých zemích 

členka Akademického senátu UP 
 

ThLic. Luisa Karczubová 
členka redakční rady nakladatelství Refugium 
člen České společnosti pro katolickou teologii   

 

S.L.D. Ing. Pavel Kopeček 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie Brno 
člen Societas liturgica (Regensburg) 
člen Liturgické komise ČBK 
člen Překladatelské komise ČBK 
člen Institutu pro filosofii a teologii umění KTF UK v Praze 
člen Liturgické společnosti absolventů Papežského liturgického institutu Sant Anselmo v Římě 

 

PhDr Ivana Knausová, Ph.D. 
členka Společnosti sociálních pracovníků České republiky 
členka České demografické společnosti 

 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
místopředseda České společnosti pro katolickou teologii    
místopředseda České christologické a mariologické akademie 

 

Prof. František Kunetka, Th.D. 
člen Oborové rady pro doktorské studium KTF a ETF UK v Praze 
člen Evropské společnosti pro katolickou teologii 
člen Liturgické komise ČBK 
člen Arbeitsgemeinschaft der kath. Liturgiedozenten im deutschen Sprachgebiet  
člen Liturgické komise AO – subkomise pro sakrální umění 
člen Jednoty pro církevní hudbu Musica Sacra  
člen Liturgiewissenschaftliche Gesellschaft Klosterneuburg 
člen České patristické společnosti 

 

Mgr. Ing. Jan Kupka 
 člen diecézní komise pro liturgickou hudbu v Olomouci 
 člen České hudební společnosti – Sekce pro starou hudbu v Praze 
 člen Společnosti pro duchovní hudbu v Praze 
 člen Musica Sacra v Brně 
 

Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. 
člen České společnosti pro katolickou teologii    
zástupce brněnské diecéze v Českém katolickém biblickém díle 
delegát ČBK v České biblické společnosti 

 

Mgr. Monika Menke, Th.D. 
 členka Společnosti pro církevní právo v Praze 



 41

 

Mgr. Milan Mičo, Th.D. 
člen České společnosti pro katolickou teologii   

 

Ing. František Mikeš, Ph.D. 
 člen Americké asociace pro pokrok vědy (American Association for Advancement of Science) 
 

Doc. Damián Němec, dr 
náhradník pracovního výboru Společnosti pro církevní právo v Praze 
člen Institutu konfesního práva při Společnosti pro církevní právo v Praze 
člen Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici Promovendo v Římě 
člen Société Internationale de Droit Canonique et de Législations Réligieuses Comparées v Paříži 
člen International Consortium for Law and Religion Studies v Miláně 
člen The European Society for History of Law (Brno) 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie v Brně 
odborný poradce Tiskového střediska ČBK v oblasti církevního práva a právní problematiky 
člen Legislativní komise Akademického senátu UP 
člen Komise pro informační technologie na UP 

 

Mgr. Tomáš Parma  
předseda Akademického senátu UP 
člen Matice moravské Brno 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie  
poradce České křesťanské akademie 

 

Mgr. Jana Plátová, Ph.D.  
členka Jednoty klasických filologů  

 

Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
člen Kolegia oboru historie na FF UP  
člen Vědecké rady ETF UK v Praze 
člen oborové rady „Obecné teorie a dějin umění a kultury” KTF UK v Praze 
člen subkomise pro umění při Arcibiskupství olomouckém 
člen Komise ČBK pro nauku víry 
člen Komise srovnávacích církevních dějin při HÚ AV ČR  
člen Historické společnosti při HÚ AV ČR  
člen Historické společnosti Starý Velehrad  
editor a redaktor edice Církevní památky, dosud vydáno 43 svazků 
člen Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně 

 

Prof. Dr. Heinrich Pompey 
 odborný expert CEP Colloquium Europäischer Pfarrgemeinden–Colloque Européen des Paroisses  
 člen představenstva AGJ - Fachverband für Prävention und Rehabilitation in der Erzdiözese  
  Freiburg e.V.   
 člen Diecézní rady katolíků arcidiecéze Freiburg 
 poradce Komise pro charitu při Německé biskupské konferenci 
 člen Diecézní rady pro charitu Freiburg 
 odborný poradce CoLibri Management Service, Denzlingen  
 člen Etické komise Lékařské fakulty Univerzity Alberta Ludvíka Freiburg 
 expert Papežské rady COR UNUM  
 honorární profesor na Katolické univerzitě San Antonio v Murcii/Španělsko 
 

Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
člen Oborové rady pro teologii na ETF UK v Praze 
člen Mezinárodní papežské mariologické akademie 
zakládající člen a sekretář České christologické a mariologické akademie 
člen redakční rady Teologických textů 
člen České společnosti pro katolickou teologii 

 
 



 42

PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. 
člen Philosophy of Education Society of Great Britain  
člen Philosophy of Education Society (USA)  
člen společnosti Paidagogos – společnost pro filosofii, teorii a praxi výchovy vzdělávání, o. s. 
editor časopisu Paidagogos (ISSN 1213-3809) 
člen Redakční rady a editor časopisu EWIT – Education With Internet  Technology 

 

Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
 člen Forum europeo dell insegnamento della religione, Řím 
 člen Etické komise LF a FN UP Olomouc 
 člen oborové rady doktorského studia antropologie PdF UP Olomouc 
 člen Katechetické komise ČBK Praha 
 člen Équipe Européenne de Catéchèse (se sídlem v Bruxelles) 
 člen redakční rady internetového časopisu Paidagogos – časopisu pro pedagogiku a s ní   
   souvisejícími vědami (http://www.paidagogos.net). ISSN 1213-3809). 
 

Dr. Michael Špaček 
člen liturgické komise Apoštolského exarchátu řeckokatolické církve v Praze 

 

Doc. Mgr. Ing. Peter Tavel, Ph.D. 
 zástupce editora a  člen redakční rady internetového časopisu Paidagogos – časopisu pro 
   pedagogiku a s ní souvisejícími vědami (http://www.paidagogos.net). ISSN 1213-3809) 

člen redakčnej rady internetového časopisu pre humanitné odbory Ostium. (http://ostium.sk).   
člen Slovenské komory psychológov 
člen Slovenské psychoterapeutické spoločnosti 
člen Slovenské lekárské spoločnosti 
člen Slovenského filozofického združenia 
člen výboru daseinsanalytickej společnosti 

 

ThLic. Michal Umlauf 
 člen pastorační rady pro Charitu Arcibiskupství olomouckého 

 

Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
 člen Vědecké rady UP v Olomouci 

člen České společnosti pro katolickou teologii   
 poradce redakce časopisu Teologické texty 
 

Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
člen Oborové rady bioetiky na 1. LF UK v Praze 
člen Lékařské společnosti J. E. Purkyně 
člen České společnosti pro katolickou teologii   
člen redakční rady časopisu Teologické texty 

 

RNDr. Ivana Vlková, Th.D.  
členka Vědecké rady UP v Olomouci 

 

Mgr. Lenka Zajícová, Ph.D.  
členka The Society for the Study of the Indigenous Languages of the Americas 
členka Latinskoamerické společnosti 
členka Asociación de Lingüística y Filología de América Latina 
členka Asociace učitelů španělštiny, součást APE (Asociación de Profesores de Español) 
členka České a slovenské asociace amerikanistů 

 

 
 



 43

6.10  Ediční činnost CMTF  
 
V rámci ediční činnosti pracuje na CMTF UP ediční rada pod vedením Mgr. Víta 

Huška, Th.D. Ve spolupráci s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze a Teologickou 
fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě byla vydána další čísla časopisu Studia theologica 
39–42 v redakční práci výkonného redaktora ThLic. Dominika Opatrného. Časopis Studia 
theologica je zahrnut do databáze ISI Web of Knowledge (Arts & Humanities Citation Index, 
apps.isiknowledge.com), Scopus (www.scopus.com), Central and Eastern European Online 
Library (www.ceeol.com) a The Central European Journal of Social Science and Humanities 
(cejsh.icm.edu.pl), časopis je také prezentován na internet. stranách www.studiatheologica.eu.  

Péčí výkonné redaktorky Mgr. Lic. Lenky Zajícové, Ph.D., bylo vydáno další číslo 
časopisu Theologica Olomucensia (Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas 
theologica Cyrillo-methodiana), nově byl časopis zařazen do „Seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR“.  

Mimo to vycházely tituly, které byly podpořeny z prostředků výzkumného záměru, grantů 
GAČR a vnitřních grantů CMTF UP především ve Vydavatelství Univerzity Palackého 
v Olomouci. Někteří pedagogové vydávají své publikace za podpory CMTF i v jiných 
vydavatelstvích (např. Oikúmené, Centrum pro studium demokracie a kultury, Vyšehrad, 
Karmelitánské nakladatelství, Refugium, Krystal OP). 
 
 
6.11   Publikační, přednášková a odborná činnost pedagogů CMTF   

 

Souhrn: odborná kniha 14 
 kapitola v knize 80 
 sborník – jako celek 1 
 sborník – příspěvek 29 
 článek v odborném periodiku – zahraniční 10 
 článek v odborném periodiku – tuzemský 28 
 uspořádání konference 2 
 uspořádání workshopu 3 
 elektronická prezentace 1 

  
 

7.  Pracovníci CMTF 
 
7.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků (k 31.12.2010) 
  

Pedagogičtí pracovníci 
profesoři docenti odborní asistenti asistenti lektoři 

Vědečtí 
pracovníci     Věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 

   do    29 let 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 
   30 – 39 let 0 0 0 0 20 9 3 3 1 1 16 2 
   40 – 49 let 0 0 3 0 11 3 1 0 1 1 4 1 
   50 – 59 let 2 0 4 0 4 2 1 0 0 0 2 1 
   60 – 69 let 3 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 
   nad  70 let 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 

  CELKEM 5 0 8 0 40 15 5 3 2 2 24 4 
 



 44

 
7.2  Počet interních a externích akademických pracovníků  
       (Fyzické osoby a přepočtené počty) 
 

Pedagogičtí pracovníci 
Pracovníci 

profesoři docenti odborní asistenti asistenti lektoři 

Vědečtí 
pracovníci 

Další 
pracovníci 

Fyzické osoby 5 8 40 5 2 24 0 
interní 

Přepočtení 4,7 7,15 30,25 4,3 1,5 18,4 0 

Fyzické osoby 5 6 17 36 1 0 16 
externí 

Hodiny za rok 279 41 477 985 150 0 138 

 
 
7.3   Vzdělávání akademických pracovníků CMTF 
 

CMTF nabízí různé možnosti dalšího vzdělávání pracovníků. Probíhají školení 
a kurzy podporující počítačovou gramotnost, dále práci na tvorbě distančních opor jakož 
i obsluhu Learning Management System. Pro adepty habilitačního a profesorského řízení 
je v rámci rozvojových programů na UP nabízena možnost studijního volna a zahraničních 
pobytů na vybraných zahraničních pracovištích. Další akademičtí pracovníci pokračují 
ve svých studiích v doktorském studijním programu, resp. v rigorózním řízení, anebo 
ve specializovaných odborných kursech. 

Mgr. Martin Cajthaml, Ph.D. – podaná žádost o habilitační řízení na FF UP v Olomouci 

Mgr.  Marta Cincialová, Th.D. – získala doktorát na CMTF UP v Olomouci – „Th.D.“ 

ThLic. Roman Czudek – pokračoval v doktorském studiu na CMTF UP v Olomouci 

ThLic. Jakub Doležel – pokračoval v doktorském studiu na CMTF UP v Olomouci 

ICLic. Jiří Dvořáček, ICODr. – dokončil doktorské studium na Pontificio Istituto Orientale v Římě 

PhDr. Martin Š. Filip, Th.D. – příprava habilitace na CMTF UP v Olomouci 

ThLic. PhDr. Ing. Jaroslav Filka – pokračoval v doktorském studiu na CMTF UP v Olomouci 

ThLic. ICLic. Vladimír Filo – pokračoval v doktorském studiu v oboru morální teologie 

Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. – získal doktorát na CMTF UP v Olomouci – „Th.D.“ 

PhDr. ThLic. Jitka Jonová – pokračovala v doktorském studiu na CMTF UP v Olomouci  

ThLic. Luisa Karczubová – pokračovala v doktorském studiu na PU Gregoriana v Římě 

PhDr. Martin Loučka – složil rigorozní zkoušku v oboru psychologie – získal titul PhDr. 

Mgr. Milan Mičo, Th.D. – začal připravovat svoji habilitaci  

Mgr. Milena Öbring Hobzová – zahájila doktorské studium oboru Pedagogika na PdF UP v Olomouci 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D.– získal doktorát na FF MU v Brně – „Ph.D.“ 

Mgr. Marcela Roubalová – zahájila doktorské studium na PdF KU Ružomberok 

Mgr. Petra Sobková – pokračovala v doktorském studiu na FF UP v Olomouci 

Dr. Michal Špaček –  zahájil doktorském studium na na CMTF UP v Olomouci  

ThLic. Michal Umlauf – pokračoval v doktorském studiu na CMTF UP v Olomouci 

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata Kusz – pokračovala v doktorském studiu na UP v Olomouci 
 



 45

 
7.4  Habilitační a jmenovací řízení  

 
7.4.1  Habilitační řízení 

V roce 2010 se na CMTF uskutečnilo 1 habilitační řízení:  
 

 obor název habilitační práce datum jmenování 
Doc. 

PhDr. Libor 
OVEČKA, Th.D. 

 
TEOLOGIE 

 
Česká katolická morální teologie 1884–1948  

řízení 
ZASTAVENO 
VR CMTF 
27. 10. 2010 

 
 
7.4.2  Řízení ke jmenování profesorem 
 

V roce 2010 nebylo na CMTF UP uskutečněno žádné řízení ke jmenování profesorem.  

 
 

8.  Hodnocení činnosti 
 
8.1  Systém hodnocení kvality vzdělávání na CMTF (včetně programů CŽV) 
 

Kvalita vzdělávání na CMTF je posuzována Akreditační komisí MŠMT, a to zejména 
při projednávání žádostí o prodloužení akreditace jednotlivých studijních oborů.  

Dalším zdrojem dat potřebných k hodnocení kvality vzdělávání jsou průzkumy prováděné 
mezi studenty po skončení jednotlivých semestrů a po ukončení studia prostřednictvím IS 
STAG.  
 
 
8.2  Výsledky vnitřního a vnějšího hodnocení CMTF  
 

Dopady nového přístupu MŠMT v hodnocení veřejných VŠ, které se odráží i na výši 
příspěvku na hlavní činnosti fakulty, se stejně jako v minulém roce projevily negativně. 
Přestože CMTF výrazně zvýšila počet bodovaných výstupů v RIV, v celouniverzitním srovnání 
zaznamenala pokles podílu na výsledcíh VaV. Ačkoliv je nové hodnocení „kvality“ sporné a 
právem kritizováno, nepodařilo se najít a prosadit jiný způsob hodnocení.  

Znepokojující je fakt, že v r. 2010 nebyl získán ani jeden nový grant GA ČR. Pracovníci 
fakulty se zaměřili spíše na zapojení do grantové činnosti v rámci studentské grantové soutěže, 
což je pochopitelné vzhledem k tomu, že se rozbíhal teprve první ročník této soutěže 
a vyžadoval více nasazení, nicméně do budoucna je třeba motivovat pracovníky k tomu, aby se 
zaměřovali především i na získání grantů z vnějších zdrojů.  

Jeví se naprosto nezbytné soustavně vyvíjet tlak na to, aby metodika hodnocení 
zachycovala a lépe zohledňovala skutečnou kvalitu výstupů vědecké činnosti vysokoškolských 
pracovišť, ato nejenom ve spolupráci s vedením UP, ale i s dalšími humanitně zaměřenými 
fakultami v republice.  
 
 
 



 46

8.3  Hodnocení kvality vzdělávací činnosti studenty  
 

Ani v roce 2010 se nepodařilo probudit výraznější zájem studentů o elektronickou 
evaluaci studia, kterou umožňuje IS STAG. Je třeba začít vážně zvažovat přechod na účinnější 
systém hodnocení.  

   
 

8.4  Závěry plynoucí z hodnocení pro další období 
 
CMTF se hodlá i nadále zaměřovat na: 

– spolupráci s vedením UP ve snaze odstranit nedostatky stávajícího systému hodnocení 
VŠ (tlak na nadřízené orgány prostřednictvím ČKR a RVŠ);  

– spolupráci s vedením UP i ostatními fakultami UP při zpracování pokud možno 
optimální metodiky dělby prostředků (zvlášť institucionální podpory VaV); 

– vytvoření nového a účinnějšího systému vnitřní evaluace studia. 

 
 

9.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

Mezinárodní spolupráce CMTF UP ve vzdělávání se uskutečňuje jednak v rámci 
vzdělávacího programu LLP ERASMUS Evropské unie, do něhož se fakulta plně zapojila, 
a jednak v rámci vědeckého zaměření jednotlivých kateder, přičemž tato forma nachází svůj 
výraz zejména v odborných přednáškách zahraničních hostů. 
 
 
9.1  Přímá mezinárodní spolupráce CMTF s fakultami, univerzitami 
 

CMTF spolupracuje oficiálně na základě smlouvy s Teologickou fakultou Trnavské 
univerzity v Bratislavě (v této oblasti též s dalšími teologickými fakultami v ČR) na vydávání 
časopisu Studia theologica. V tomto periodiku jsou vydávány odborné vědecké studie, které 
slouží k vědeckému propojení a rozvíjení zúčastněných fakult. 
 
 
9.2  Zapojení CMTF do mezinárodních programů  
 
     CMTF je aktivně zapojena do vzdělávacího programu LLP ERASMUS Evropské unie. 
Od roku 2009 došlo k značnému rozšíření portfolia uzavřených bilaterálních smluv v rámci 
programu Socrates–Erasmus, a to jak z hlediska jazykového, tak z hlediska nabízených 
studijních oborů, které se týkalo zejména oborů Sociální a humanitární práce a Humanitní 
studia. Pokud jde o jazykové oblasti, došlo k uzavření nových sluv s institucemi ve Španělsku, 
Portugalsku, Finsku, Slovensku, Slovinsku a Turecku. Studenti CMTF v Olomouci mohou v 
rámci evropského programu Socrates–Erasmus absolvovat semestrální či dvousemestrální 
studijní pobyt na těchto zahraničních univerzitách: 
 

studijní programy v angličtině:  
 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Lovani (Belgie) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců), nebo 2 místa 

vždy na jeden semestr (5 měsíců) 
 

Teologická fakulta Maltské univerzity (Malta) 
– pro CMTF v programu Teologie  2 místa na akad. rok (10 měsíců) 



 47

 

Kolej Sv. Patrika, Maynooth (Irsko) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (12 měsíců) 

 

Turku University of Applied Sciences (Turku, Finsko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý ak. rok (8 měsíců) 

   

studijní programy v němčině: 
 

Katolická teologická fakulta Univerzity v Erfurtu 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

   

studijní programy ve španělštině: 
 

Mezinárodní institut Jana Pavla II. pro charitativn í práci a dobrovolnictví Katolické univerzity 
Sv. Antonína v Murcii 

– pro CMTF je v programu Sociální práce zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců), nebo 
2 místa vždy na jeden semestr (5 měsíců) 

 

Teologická fakulta Pontifikální univerzity Comillas (Madrid) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

studijní programy v portugalštině: 
 

Teologická fakulta Portugalské katolické univerzity (Lisabon) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (12 měsíců), nebo 2 místa 

vždy na jeden semestr (6 měsíců) 
 

studijní programy v polštině: 
 

Teologická fakulta Opolské univerzity (Polsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

studijní programy ve slovenštině: 
 

Teologická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě (Bratislava) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 
– pro CMTF je v programu Filosofie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Filozofická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě, Katedra filozofie (Trnava) 
– pro CMTF jsou v programu Historie, Filosofie a příbuzné zajištěna 2 místa na celý akad. rok 

(10 měsíců) 
 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Ružomberku, Katedra historie a biblických věd (Košice) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Římskokatolická cyrilometodějská teologická fakulta Komenského Univerzity v Bratislavě, 
Katedra biblických věd (Bratislava) 

– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 
 

studijní programy ve slovinštině (angličtině): 
 

Teologická fakulta Lublaňské university (Lubljana, Slovinsko) 
– pro CMTF jsou v programu Humanitní studia a Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok 

(10 měsíců) 
 

studijní programy v turečtině (angličtině): 
 

Teologická fakulta Univerzity Dicle v Diyarbakıru (Turecko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 
 Přínosy v dosavadní spolupráci jsou patrné na rovině výměny studentů i pedagogů. 
Určité problémy v navazování spolupráce jsou dané tím, že některé katolické teologické fakulty 
(zvláště papežských univerzit) nejsou dosud zapojeny do programu Socrtaes-Erasmus. 
Problémy přetrvávají také na rovině jazykové připravenosti a zájmu jak ze strany studentů, 
tak i ze strany pedagogů, kteří by oficiální spolupráci osobně raději rozvíjeli na rovině kateder. 

 



 48

 
9.3  Zahraniční mobilita akademických pracovníků a studentů  
 
9.3.1  Zahraniční mobilita akademických pracovníků  

Akademičtí pracovníci CMTF rozvíjeli své zahraniční styky podle svých vlastních 
vědeckých zaměření. V roce 2010 vykonali mnozí akademičtí pracovníci studijní či pracovní 
cesty do zahraničí na různé pedagogické či výzkumné instituce. Tyto cesty, které se uskutečnily 
buď jako součást grantových projektů anebo za financování CMTF, pomáhají prohlubovat 
vědecké zaměření a práci jednotlivých pracovníků. Uskutečněné zahraniční mobility 
akademických pracovníků  v roce 2010 jsou následující: 

 

Mgr. Iva Adámková, Ph.D.  
– badatelská cesta, práce v knihovnách, Kostnice, Německo, 15. 6. –  9. 7. 2010 

Prof. Pavel Ambros, Th.D.  
– pracovní a studijní cesta, severní Itálie, 13. – 16. 5. 2010 
– badatelská cesta, Papežský orientální institut, PUG, Řím, Itálie, 10. –  19. 9. 2010 
– pracovní a studijní cesta, Německo, 27. – 31. 10. 2010 
– aktivní účast na konferenci Systematická teológia v službe dobra človeka, KU Ružomberok – 

Spišská Kapitula, Slovensko, 25. – 27. 11. 2010 

Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D. 
– pracovní a studijní cesta, severní Itálie, 13. – 16. 5. 2010 
– pracovní a studijní cesta, Německo, 27. – 31. 10. 2010 

Mgr. Libor Botek, Th.D. 
– účast na XV. sympoziu kanonického práva, Slovenská společnost kanonického práva, Spišské 

Podhradie, Slovensko, 23. – 27. 8. 2010 

Mgr. Walerian Bugel, dr. 
– účast na konferenci k 15. výročí časopisu Liturgia Sacra, Opolská univerzita, Opole, Polsko, 

21. 4. 2010 
– aktivní účast na konferenci, pořádalo Centrum spirituality Východ – Západ Michala Lacka, 

Teologická fakulta Trnavské univerzity Košice, Slovensko, 20. – 23. 5. 2010 
– účast na 46. sympoziu vyučujících liturgiku, TF Slezské Univerzity, Katovice, Polsko,                        

7. – 9. 9.  2010 

Mgr. Martin Cajthaml, Ph.D. 
– aktivní účast na konferenci Křesťanský personalismus Dietricha Hildebranda: jeho filosofie 

lásky,  Papežská univerzita Santa Croce, Řím, Itálie, 26 – 30. 5. 2010 
– přednáška na Internationale Akademie für Philosophie im Fürstentum Liechtenstein, přednáška 

v  Gustav-Siewerth-Akademie, studijní pobyt, Liechtenštejnsko, 18. – 31. 7. 2010 

Mgr. Marta L. Cincialová, Th.D. 
– badatelský pobyt, univerzitní knihovny, Řím, Itálie, 13. – 21. 4. 2010 
– studijní pobyt ve Franciscan Renewal Center, Phoenix, USA, 29. 7. – 30. 8. 2010 

Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. 
– studijní cesta, knihovna KU Eichstätt - Ingolstadt, Německo, 2. – 11. 8. 2010 
– studijní cesta, knihovny ve Vídni, Rakousko, 28. 10. – 4. 11. 2010 

Mgr. Veronika Černušková 
– studijní cesta, knihovna KU Eichstätt - Ingolstadt, Německo, 2. – 11. 8. 2010 
– studijní cesta, knihovny ve Vídni, Rakousko, 27. 10. – 4. 11. 2010 

ThLic. Jakub Doležel 
– pracovní cesta,  Trnavská univerzita, Trnava, Slovensko, 1. 2. 2010  



 49

Mgr. Jiří Dvořáček, Dr.J.C.O. 
– studijní cesta, Papežský východní institut Řím, Itálie, 30. 5. – 2. 6. 2010 
– účast na XV. sympoziu kanonického práva, Slovenská společnost kanonického práva, Spišské 

Podhradie, Slovensko, 23. – 26. 8. 2010 

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. 
– přednáška Thomas on Future Contingens a přednáška Analogy in Medieval Philosophy, 

Departement of Philosophy, Queens College, New York, USA, 12. – 14. 4. 2010 

Mgr. Pavel Dudzik, Ph.D. 
– studijní cesta, knihovna Univerzity v Kostnici, Německo, 15. 6. – 9. 7. 2010 

PhDr. Martin Š. Filip, Th.D.  
– účast na zasedání Mezinárodní společnosti Tomáše Akvinského, studijní pobyt, Boloňa, Itálie, 

25. 4. – 3. 5. 2010 
– účast na konferenci Dominicans and the Challenge of Thomism, Instytut Tomistyczny, Varšava, 

Polsko, 30. 6. – 5. 7. 2010 
– aktivní účast na konferenci Eucharistická duše sv. Tomáše Akvinského, Angelicum, Řím, Itálie, 

3. – 13. 11. 2010 

Doc. PhDr. Karel Floss 
– pracovní cesta a studium odborné literatury, Paříž, Francie, 20. – 30. 9. 2010 

ThLic. Jaroslav Franc 
– studijní a pracovní pobyt v rámci řešení projektu Relationship between Islamic and 

Christian communities in Egypt, Univerzita Ajn Šams, Káhira, Egyptská arabská republika,     
27. 1. – 9. 2. 2010 

– aktivní účast na konferenci The Role of Christians in a Secularizing Society, Katolická 
teologická fakulta, Lovaň, Belgie, 1. – 10. 9. 2010 

Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D. 
– studijní cesta, knihovna Katolické univerzizty, Leuven, Belgie, 28. 5. – 16. 6. 2010 

Mgr. Vojtěch Hladký, Ph.D. 
– účast na konferenci, kterou pořádala Association for the Advancement of Philosophy, Zagreb, 

Zadar, Chorvatsko, 19. – 23. 9. 2010 
– účast na konferenci, kterou pořádala The Southeast European Association for Ancient 

Philosophy, Réthymno, Kréta - Řecko, 1. 6. – 8. 6. 2010 

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
– účast na konferenci Silenzio e Parola: XXXIX Incontro di Studiosi dell´Antichità Christiana, 

Istituto Patristico Augustinianum, Řím, Itálie, 5. – 8. 5. 2010 
– studijní cesta, knihovny, Vídeň, Rakousko, 21. 9. a 26. 11. 2010 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
– výukový program v rámci programu Erasmus, Teologická fakulta Košice, Slovensko,                          

24. – 26. 10. 2010 
– badatelský pobyt, Philosophisch – Theologische Hochschule St. Georgen, Frankfurt nad 

Mohanem, Německo, 21. – 25. 6. 2010 

PhDr. Ladislav Chvátal  
– studijní cesta, Univerzita Fribourg, Švýcarsko, 18. 7. – 3. 8. 2010 
– badatelský pobyt na Univerzitě ve Vídni, Rakousko, 13. – 15. 7. 2010 

PhDr. ThLic. Jitka Jonová 
– studijní pobyt, archivy, Řím, Itálie, 7. – 29. 1. 2010 
– badatelský pobyt Vídeň, Rakousko, 5. – 10. 7. a 16. – 21. 8. a 14. – 17. 9. 2010 
– aktivní účast na konferenci Biskup Ján Vojtašák a jeho místo ve slovenských církevních 

dějinách, Spišské Podhradí, Slovensko, 20. – 23. 10. 2010 

 



 50

ThLic. Luisa Karczubová 
– studijní pobyt, Univerzita Gregoriána, Řím, Itálie, 27. 7. – 2. 8. 2010 

Prof. Lenka Karfíková, Dr.theol. 
– aktivní účast na konferenci 12th International Colloquium on Gregory of Nyssa, Contra 

Eunomium III, KU Leuven, Belgie, 14. – 17. 9. 2010 

PhDr. Petr Kitzler 
– studium odborné literatury, Bayerische Staatsbibliothek, Mnichov, Německo, 6. – 13. 7. 2010 

Mgr. Jiří Klouda 
– studijní pobyt, Ludwig-Maxmilians Universität, Mnichov, Německo,  4. – 12. 10. 2010 

Mgr. Martin Koudelka 
– studium odborné literatury, knihovny, Vídeň, Rakousko, 2. – 11. 11. 2010 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
– pracovní pobyt (získání licence k českému vydání dokumentů MTK, výměna publikací 

s Lateránskou papežskou univerzitou), Řím, Itálie, 8. – 11. 11. 2010 

Prof. František Kunetka, Th.D. 
– účast na sympoziu Liturgie a lidová zbožnost, Magdeburg, Německo, 6. – 10. 9. 2010 
– aktivní účast na výročním zasedání Liturgický den, Teologický institut Nitra, Slovensko,             

10. – 11. 10. 2010 
– studijní cesta, Vídeň, Rakousko, 30. 11. 2010 

Mgr. Jozef Matula 
– účast na přednáškovém cyklu Les sourcesarabes de Thomas d´Aquin, Paříž, Francie,                        

19. – 24. 5. 2010 
– aktivní účast na konferenci The Fifty-Sixth Annual Meeting of the Rennaissance Society 

of America, Benátky, Itálie, 7. – 11. 4. 2010 

Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. 
– studijní pobyt, knihovna Filozoficko-teologické vysoké školy, Sankt Georgen, Německo, 

28. 3. –  2. 4. 2010 
– studijní pobyt, Pontificio Istituto Biblico, Řím, Itálie, 2. – 10. 5. a  26. 10. – 2. 11. 2010 
– účast na konferenci 100 anni al servizio della Parola,  Pontificio Istituto Biblico, Řím,                       

3. – 8. 5. 2010 

Mgr. Monika Menke, Th.D. 
– účast na konferenci Semper fidelis, Prešov, Slovensko,  11. 3. 2010 
– účast na XV. sympoziu kanonického práva, Slovenská společnost kanonického práva, 

Spišské Podhradie, Slovensko, 23. – 26. 8. 2010 

Mgr. Vladimír Mikeš 
– pracovní cesta, Univerzita Münster, Německo, 22. 1. – 1. 2. 2010 

Doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D. 
– pracovní cesta,  Trnavská univerzita, Trnava, Slovensko, 1. 2. 2010  
– pracovní cesta,  Vysoká škola zdravotnictví a sociální práce sv. Alžběty, Bratislava, Slovensko, 

8. 2. 2010  
– pracovní cesta, účast v redakční radě časopisu Sociální práce,  Modra, Slovensko, 8. 4. 2010 
– účast na přednáškovém cyklu prof. Malcolma Peyna, Pedagogická fakulta UK Bratislava, 

Slovensko, 23. 6. 2010 



 51

Doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 
– aktivní účast na konferenci Encyclopedism, Pansophia and Universal Communication, 1560-

1670, CEU, Muzeum dějin medicíny, Budapešť, Maďarsko, 14. – 17. 4. 2010 
– pracovní cesta a jednání na FF UK Bratislava, přednáška ve Filozofickém ústavu SAV, 

Bratislava, Slovensko, 7. – 8. 4. 2010 
– studijní cesta, knihovna Katolické teologické fakulty, Innsbruck, Rakousko, 31. 7. – 14. 8. 2010 
– pracovní a studijní cesta FF UK a Filozofický ústav a univerzitní knihovna Bratislava, 

Slovensko, Vídeň práce v knihovně, Rakousko, 27. – 30. 10. 2010 
– aktivní účast na konferenci Universal Reformation 1560 – 1670, Univezita Oxford, Anglie,            

20. – 24. 9. 2010 

Doc. Damián Němec, dr 
– aktivní účast na XV. sympoziu kanonického práva, Slovenská společnost kanonického práva, 

Spišské Podhradie, Slovensko, 23. – 27. 8. 2010 

Mgr. Václav Němec, Ph.D. 
– studijní cesta, knihovny Ludwig-Maximilians-Universität, Mnichov, Německo,                            

1. 9. – 1. 10. 2010 

Mgr. Milena Öbring Hobzová 
– studijní cesta , jazykové školy Uppsala a Stockholm, Švédsko, 26 – 31. 10. 2010 
– účast na konferenci, Filozofická fakulta Univerzity sv. Cyrila a Metoda, Trnava, Slovensko,  

1. – 3. 12. 2010 

ThLic. Dominik Opatrný 
– studijní pobyt, Národní knihovna, Vídeň, Rakousko, 8. 4. a 16. – 28. 8. 2010 

Mgr. Tomáš Parma 
– studijní pobyt, archivy, knihovny, Řím, Itálie, 7. 1. – 29. 1.  a  6. – 10. 6. 2010 
– studijní pobyt, archivy, knihovny Vídeň, Rakousko, 8. 4.  a  6. 12. – 10. 12. 2010 

Mgr. Stanislav Pacner, Th.D. 
– studijní pobyt, knihovna Pontificio Istituto Biblico, Řím, Itálie, 22. – 26. 11. 2010 

Mgr. Jana Plátová, Ph.D. 
– studijní cesta, práce v knihovnách, Vídeň, Rakousko, 27. 10. –  1. 11. 2010 
– účast na konferenci Silenzio e Parola: XXXIX Incontro di Studiosi dell´Antichità Christiana, 

Istituto Partistico Augustinianum, Řím, Itálie, 5. – 8. 5. 2010 
– studijní cesta, knihovna Univerzity Kostnice, Německo, 15. 6. – 9. 7. 2010 

Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
– pracovní cesta, Itálie, 8. 10. – 17. 10. 2010 

Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
– pracovní pobyt (prezentace monografie Teologia della croce di S. Bonaventura da Bagnoregio),  

Udine, Itálie, 14. – 16. 10. 2010 

PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. 
– aktivní účast na konferenci Kontexty filozofie výchovy v historické a současné perspektivě, 

Pedagogická fakulta Trnavské univerzity, Slovensko, 27. – 29. 10. 2010 
– studijní cesta, knihovny v Londýně, Anglie, 16. – 20. 11. 2010 

Ing. Květoslava Princová 
– pracovní cesta, univezita ve Skopje, Makedonie, 4. – 6. 11. 2010 

Mgr. Marcela Roubalová 
– aktivní účast na konferenci Interdisciplinárny dialóg odborových didaktík, Katolická univerzita 

Ružomberok, Slovensko, 14. 10. 2010 

PhDr. Jiří Šubrt, Ph.D. 
– studijní pobyt, Zentrum für Augustinus-Forschung, Würzburg, Německo,  2. 8. – 1. 10. 2010 



 52

RNDr. Věra Štěpinová, Ph.D. 
– studijní pobyt, Institut sv. Alberta, Bonn, Německo,  31. 1. – 11. 2. 2010 

Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
– studijní cesta, Vídeň, Rakousko, 30. 11. 2010 

RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
– studijní pobyt, knihovna Pontificio Istituto Biblico, Řím, Itálie 16. – 23. 5.  a  7. – 14. 11. 2010 
– výukový program v rámci programu Erasmus, Teologický institut v Badíně, Slovensko,                            

23. – 25. 11. 2010 

Ing. Mgr. Martin Žemla 
– studijní pobyt, Univerzita Erlangen, Německo,  29. 6. – 1. 7. 2010 

 
V rámci programu Socrates–Erasmus se uskutečnily dva výukové pobyty učitelů CMTF 
v zahraničí: 

– Doc. Petr Chalupa, Th.D., Teologická fakulta Košice, Slovensko, 24. – 26. 10. 2010 
– RNDr. Ivana Vlková, Th.D., Teologický institut v Badíně, Slovensko, 23. – 25. 11. 2010 

 
V rámci programu Socrates–Erasmus se uskutečnil výukový pobyt zahraničního učitele 
na CMTF: 

– RNDr. Adrián Slavkovský, Ph.D. z Filozofické fakulty Trnavské univerzity v Trnavě 
(Slovensko),  15. – 19. 11. 2010 

– SSDr. Blažej Štrba, PhD. z Univerzity Komenského v Bratislavě (Slovensko),                         
15. – 19. 11. 2010 

– Prof. ThBibl. Lic.ThDr Anton Tyrol, PhD. a doc. Róbert Lapko, Th.D. et Ph.D. z Katolické 
univerzity v Ružomberku (Slovensko), 6. – 8. 12. 2010 

 
V rámci programu Socrates–Erasmus probíhala na CMTF výuka cizojazyčných 
předmětů: 

– World Religions Today – vyučoval Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. (KST)  
– Dialogue between Science and Religion – vyučoval Ing. František Mikeš, Ph.D. (KST)  
– Advanced Hebrew I. – vyučovala RNDr. Ivana Vlková, Th.D. (KBV)  
– General and Special Introduction NT (2) – vyučoval Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. (KBV) 
 

9.3.2  Zahraniční mobilita studentů  
 
 Mimo oficiální programy studuje v zahraničí 5 studentů na Lateránské univerzitě 
v Římě (dlouhodobě). 

 Na CMTF UP studuje celkem 44 zahraničních studentů, z toho v doktorském studijním 
programu 5 studentů (3 Slovensko, 1 Španělsko, 1 Ukrajina). 
 

 Studenti studující v zahraničí  Zahraniční studenti na CMTF UP 

Belgie 2  Ukrajina 8 

Německo 1  Slovenská republika 30 

Malta 2  Polsko 5 

Španělsko 1  Španělsko 1 

Portugalsko 1  CELKEM 44 

Itálie 5   

CELKEM 12 

 



 53

Problémy, které v jednotlivých případech vznikají při uznávání části studia absolvovaného 
v zahraničí, řeší fakulta individuálně podle vztahu zahraniční vzdělávací instituce k právnímu 
uspořádání vysokoškolského studia v ČR. 

 
 

9.3.3  Zapojení v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání – Programy 
 EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 
 

Program Erasmus Rozvojové programy 
MŠMT Program AIA  

Počet projektů 0 7 0 
Počet vyslaných studentů 7 0 0 
Počet přijatých studentů 1 0 0 
Počet vyslaných akademických pracovníků 2 4 1 
Počet přijatých akademických pracovníků 3 0 0 

 
 
9.4 Účast zahraničních hostů na CMTF 
 
– Trinidad L. Vincente Torrado  (Universita of Deusto Bilbao, Španělsko) – přednáška 

a seminář na téma Migrace do Španělska a sociální práce s migranty ve Španělsku;  
2. 2. 2010 

– Prof. René Laurentin (Ivry, Francie) – hostovská přednáška Soukromá zjevení a jejich 
význam pro dnešní dobu; 11. 5. 2010 

– PhDr. Martin Sumec (Teologická fakulta v Trnavě, Slovensko), hostovská Caritas jako 
sociální láska, realizace lidské důstojnosti ve službě sociálního pracovníka z pohledu 
katolické sociální nauky, 19. 10. 2010 

– Dr. Charlotte Köckert, Dr.theol . (Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg, Německo) – 
hostovská přednáška Mose oder Platon? Die Stellung der christlichen Kosmologie 
innerhalb der antiken kosmologischen Debatte; 29. 11. 2010 

– Doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, CSc. (Filozofická fakulta Prešovské univerzity 
v Prešově, Slovensko) – workshop Dobrovolnictvo v sociálnych službách;  30. 11. 2010 

 



 

10.   Aktivity CMTF UP  
 
 

10.1  Odborné akce pořádané CMTF 
 

název odborné akce termín 
konání 

místo 
konání 

účast 
celkem / 
z toho 
cizinců 

 
cíl akce 

typ 
(konference, 
sympozium.. ) 

pořádající 
katedra 

Dobro 6. – 7. 9. 
2010 

CMTF UP 
Olomouc 

8 / 4 výměna výsledků badatelské práce konference Katedrda biblických 
věd 

Přednáška profesora René Laurentina na téma 
„Soukromá zjevení a jejich význam pro 
dnešní dobu“ 

11. 5. 2010 
CMTF UP 
Olomouc 

30 / 0 
seznámení s teologií soukromých zjevení 
v pojetí světoznámého mariologa 

hostovská 
přednáška 
s diskusí 

Katedra systema-
tické teologie 

Přednáška profesora René Laurentina na téma 
„Soukromá zjevení a jejich význam pro 
dnešní dobu“ 

11. 5. 2010 
Klášter 
dominikánů 
 v Olomouci 

60 / 0 
seznámení s teologií soukromých zjevení 
v pojetí světoznámého mariologa 

hostovská 
přednáška 
s diskusí 

Katedra systema-
tické teologie 

Mládež a hodnoty 2010 4. – 5. 11. 
2010 

CMTF 
Olomouc 

20 / 8 výchova k hodnotám v kontextu pluralitní a 
multikulturní společnosti 

mezinár. 
konference 

Katedra křesťanské 
výchovy 

Colloqium liturgicum III. – „Liturgická a 
eklesiální pluralita na území ČSR v 1. pol. 20. 
stol. – I.“ 

 
17. 6. 2010 

CMTF 
Olomouc 

12 / 2 realizace grantu SIVV č. CMTF_2010_016, 
příprava monotématické kolektivní monografie 

symposium Katedra liturgické 
teologie 

Duchovní život a kerygma 28. 5. 2010 Olomouc 12 / 0 odborný seminář vyučujících spirituální 
teologii na teologických fakultách v ČR 

odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Křest a iniciace jako diachronické a 
synchronické teologicko-pastorační tázání se 

9. 9. 2010 Olomouc 10 / 1 pracovní worshop studentů doktorského 
studijního programu na tato témata 

workshop Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Slavnostní prezentace sborníku Katolická 
církev v období rozpadu Československa 
1939-1945 

15.3. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

30 / 0 diskuse na dané téma a prezentace sborníku moderova-
ná diskuse 

Katedra církevního 
práva 

Sympozium pracovníků v krizové a 
humanitární pomoci 

12. 5. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

25 / 0 výměna zkušeností symposium Katedra křesťanské 
sociální práce 

Management neziskového sektoru jako jeden 
z předmětů NMgr. oboru Mezinárodní  
sociální a humanitární práce 

11. 11. 
2010 

CMTF UP 
Olomouc 

6 / 3 vytvoření sylabu předmětu  diskuse Katedra křesťanské 
sociální práce 

 
 



   55  

 

10.2  Odborné akce s účastí pracovníků CMTF 
 
 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

 
termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku 

kde byl 
příspěvek 
uveřejněn 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Projekt souborného díla kardinála 
Tomáše Špidlíka SJ 

zpracování 
projektu 

leden–říjen 
2010 

Praha MZ ČR – Kancelář 
strategie, analýz a 
plánování 

A Bibliografie a ediční plán 
souborného díla kardinála 
Tomáše Špidlíka SJ 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

spolupráce na přípravě Směrnice 
ČBK pro přípravu na svátost 
manželství v ČR 

práce 
v komisi 

leden–říjen 
2010 

Brno, 
Praha 

ČBK A Směrnice ČBK pro přípravu 
na svátost manželství v ČR 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Pastoračná činnosť v diecéze a 
vo farnosti 

konference 30. 10. 
2010 

Žilina, SR UK v Bratislavě A Farní bohoslužba mezi 
katechezí a pastorací 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Systematická teológia v službe 
dobra človeka 

konference 26. – 27. 
11. 2010 

Spišské 
Podhradie, 
SR 

KU Ružomberok A Křesťanské pojetí manželství 
ve službě dnešnímu člověku 

 

Mgr. Martin 
Bednář, Ph.D. 

Křesťanské prvky managementu 
 

konference 28. – 30. 6. 
2010 

Retzbach, 
SRN 

charity Pardubického 
kraje za podpory 
Pardubického kraje 

A Šance Charity v ČR  

Mgr. Walerian 
Bugel, dr 

„15-lecie Liturgia Sacra“ symposium 21. 4. 2010 Opole, 
Polsko 

Wydział Telogiczny 
Uniwersytetu 
Opolskiego 

A Bogactwo form i treści 
obrzę-dów pokutnych w 
tradycjach liturgicznych rytu 
zachodnio-syryjskiego. 
Próba prezentacji 

sborník 

Mgr. Walerian 
Bugel, dr 

Problematika prekladov bohoslu-
žobných textov do živého jazyka 
 

konference 21. – 22. 5. 
2010 

Košice, SR Centrum spirituality 
Východ – Západ M. 
Lacka, TF TU 

A Spôsob prekladu kľúčových 
termínov pre byzantskú 
teológiu a duchovnosť v 
poľských pravoslávnych 
verziách CHR a BAS v 
porovnaní s ich českými a 
slovenskými verziami 

sborník 
z konference – 
soubor studií 
 
 
 

Mgr. Walerian 
Bugel, dr 

Problematika prekladov bohoslu-
žobných textov do živého jazyka 
 

konference 21. – 22. 5. 
2010 

Košice, SR Centrum spirituality 
Východ – Západ M. 
Lacka, TF TU 

A Pracovní verze českého pra-
voslavného překladu CHR z 
r. 2008. Pokus o 
charakteristiku 

sborník 
z konference – 
soubor studií 

Mgr. Walerian 
Bugel, dr 

XLVI Sympozjum Wykładowców 
Liturgiki 

symposium 7. – 9. 9. 
2010 

Katowice, 
Polsko 

Wydział Telogiczny 
Uniwersytetu Śląskiego 

P   



   56  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

 
termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku 

kde byl 
příspěvek 
uveřejněn 

Mgr. Martin 
Cajthaml, PhD 

The Christian Personalism of 
Dietrich von Hildebrand: Exploring 
His Philosophy of Love 

konference 27. – 29. 5. 
2010 

Řím, Itálie Dietrich von Hildebrand 
Legacy Project 

A Love as a desire and love as 
a value-response. Plato and 
von Hildebrand on the 
essence of love 

 

Mgr. Martin 
Cajthaml, PhD 

 hostovská 
přednáška 

20 .7. 2010 Oberbier-
bronnen, 
SRN  

Gustav-Siewerth-
Akademie 

A Sokratisch-platonische und 
christliche Form der Sorge 
für die Seele. Versuch einer 
philosophischen Analyse 

 

Mgr. Martin 
Cajthaml, PhD 

 hostovská 
přednáška 

29. 7. 2010 Bendern, 
Liechten-
štejnsko 

Internationale 
Akademie für 
Philosophie 

A The essence of love in Plato 
and in von Hildebrand 

 

Mgr. Martin 
Cajthaml, PhD 

Dobro konference 6. – 7. 9. 
2010 

Olomouc Sdružení učitelů filo-
sofie na teologických 
fakultách ČR a SR 

P   

Mgr. Martin 
Cajthaml, PhD 

Die Berufung der Christen in der 
gegenwärtigen Epochenwende 
 

konference 9. – 12. 9. 
2010 

Görlitz, 
SRN 

ASSOCIATIO SANCTI 
BENEDICTI, 
Patronus Europae 

A Worauf es in Europa heute 
ankommt: Die Sorge für die 
Seele 

 

Mgr. Martin 
Cajthaml, PhD 

Zotročení svobodou konference 19. 10. 
2010 

Ústí n.L. Katedra Politologie FF 
ÚJEP 

A Svoboda a afektivita u 
Dietricha von Hildebranda 

 

ThLic. Jakub 
Doležel 

Křesťanské prvky managementu 
 

konference 28. – 30. 6. 
2010 

Retzbach, 
SRN 

charity Pardubického 
kraje za podpory 
Pardubického kraje 

A Význam křesťanské víry 
v každodenní charitní práci 

 

Doc.Dr.Ludvík 
Dřímal, Th.D. 

Diecézní setkání katechetů diecéze 
Hradec Králové 

formační a 
vzdělávací 
den 

16. 1. 2010 Hradec 
Králové 

KPC diecéze Hradec 
Králové  

A Katecheze společenství jako 
výchova k sounáležitosti s 
církví 

 

Doc.Dr.Ludvík 
Dřímal, Th.D. 

Diecézní setkání katechetů 
arcidiecéze Olomouc 

formační a 
vzdělávací 
den 

6. 2. 2010 Velehrad Centrum pro katechezi 
Arcibiskupství Olomouc 

A První hlásání evangelia  

Doc.Dr.Ludvík 
Dřímal, Th.D. 

Diecézní setkání katechetů pražské 
arcidiecéze 

formační a 
vzdělávací 
den  

22. 5.  
2010 

Praha Katechetické středisko 
Arcibiskupství pražské 

A Křesťanská iniciace 
pokřtěných dětí 

 

Doc.Dr.Ludvík 
Dřímal, Th.D. 

První evangelizace  vědecký 
seminář 

19. – 23. 7. 
2010 

Sebranice 
u Litomyš. 

KPC diecéze Hradec 
Králové 

A Vedení semináře  

Doc.Dr.Ludvík 
Dřímal, Th.D. 

Diecézní setkání katechetů 
brněnské diecéze 

formační a 
vzděl. den 

13. 11. 
2010 

Brno Katechetické centrum 
Brno 

A Přístupy k Bibli v katechezi  



   57  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

 
termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku 

kde byl 
příspěvek 
uveřejněn 

Doc.Dr.Ludvík 
Dřímal, Th.D. 

Mládež a hodnoty  mezinár. 
konference 

4. – 5. 11. 
2010 

Olomouc KKV CMTF UP 
Olomouc 

A Význam hodnot ve výchově 
mládeže 

Mládež, 
hodnoty a 
volný čas 

ICLic.  Jiří 
Dvořáček, 
ICODr. 

XV. sympozium kanonického práva sympozium 23. – 26. 8. 
2010 

Spišské 
Podhradie 
SR 

Slovenská společnost 
kanonického práva 

P   

Mgr. Petr 
Dvořák, Ph.D. 

Metaphysics Aristotelian, 
Scholastic, Analytic 

mezinár. 
konference 

30. 6. –           
3. 7. 2010 

Praha  A Theological Determinism, 
Counterfactuals of Freedom 
and Supercomprehension 

 

Mgr. Petr 
Dvořák, Ph.D. 

Dobro konference 6. – 7. 9. 
2010 

CMTF UP 
Olomouc 

Sdružení učitelů 
filosofie na 
teologických fakultách 
ČR a SR 

P   

Mgr. Petr 
Dvořák, Ph.D. 

Problematika univerzálií od raně 
středověké po raně novověkou 
scholastiku 

konference 9. – 11. 12. 
2010 

Nové 
Hrady 

TF JU v Českých 
Budějovicích a FLÚ AV 
ČR v Praze 

P   

PhDr. ThLic. 
Jitka Jonová 

Náboženství v českých zemích 
v „dlouhém 19. století“ (1780-
1918) 

konference 12. – 14. 5. 
2010 

Duchcov FHS UK Praha a 
Muzeum města 
Duchcova 

A Pokus o zřízení samostatné 
německé diecéze se sídlem 
v Chebu  z pohledu zpráv 
vídeňské nunciatury (1901-
1903) 

 

PhDr. ThLic. 
Jitka Jonová 

Pontes ad fontes. Církevní dějiny 
ve světle pomocných věd 
historických 

konference 7. – 10. 9. 
2010 

Brno Ústav pomocných věd 
historických a 
archivnictví 
FF MU 

A Olomoucký arcibiskup 
Theodor Kohn z pohledu 
vybraných fondů 
Vatikánského archivu 

 

PhDr. ThLic. 
Jitka Jonová 

Jan Šrámek a jeho doba konference 23. 9. 2010 Olomouc Centrum dějin 
křesťanské politiky na 
Katedře historie FF UP 
v Olomouc 

A Arcibiskup Theodor Kohn a 
jeho postoj k národnostní 
otázce 

 

PhDr. ThLic. 
Jitka Jonová 

Biskup Ján Vojtašák a jeho místo 
ve slovenských církevních dějinách 

konference 20. – 23. 
10. 2010 

Spišské 
Podhradí, 
SR 

Kňazský seminár 
biskupa J.Vojtaššáka. 
Biskupství ve Spišskej 
Kapitule  Spiš.Podhradí 

A Jan Vojtašák a jeho odkaz 
ve fondech Zemského archivu 
v Olomouci 

 

S.L.D. Ing. 
Pavel Kopeček 

Josef Pleskot – Klášter a ocelárny konference 25. 3. 2010 Praha Centrum teologie a 
umění, KTF UK Praha 

P   



   58  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

 
termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku 

kde byl 
příspěvek 
uveřejněn 

S.L.D. Ing. 
Pavel Kopeček 

Křtiny. Santiniho Perla Moravy konference 
+ vernisáž 

28. 4. 2010 Brno Biskupství brněnské P   

S.L.D. Ing. 
Pavel Kopeček 

Liturgická a eklesiální pluralita 
na území Československa 
v 1. polovině  20. století 

symposium 17. 6. 2010 Olomouc CMTF UP Olomouc P   

S.L.D. Ing. 
Pavel Kopeček 

Advent v České kultuře panelová 
diskuse pro 
novináře 

16. 11. 
2010 

Praha Tiskové středisko ČBK A Advent v liturgii web. stránky 
ČBK 

Prof. František 
Kunetka, Th.D 

Liturgická a eklesiální pluralita 
na území Československa 
v 1. polovině  20. století 

symposium 17. 6. 2010 Olomouc CMTF UP Olomouc A Liturgie římského obřadu 
mezi Katolickou modernou a 
II. vat. koncilem 

sborník z 
konference 

Prof. František 
Kunetka, Th.D 

Liturgie a liturgická zbožnost symposium 5. – 9. 10. 
2010 

Kloster 
Hertha, 
BRD 

Arbeitsgemeinschaft der 
kath. Liturgiedozenten 
im deutschen 
Sprachgebiet 

P   

Doc. Petr 
Mareček, Th.D 

100 anni al servizio della Parola konference 3. – 8. 5. 
2010 
 

Řím, Itálie Pontificio Istituto 
Biblico, Řím 

P   

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Semper fidelis konference 11. 3. 2010 
 

Prešov, 
Slovensko 

Prešovská univerzita A Synodální prvky v řízení 
církve podlle CIC a CCEO 

 

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

XV. sympozium kanonického práva sympozium 23. – 26. 8. 
2010 

Spiš. Pod-
hradie SR 

Slovenská společnost 
kanonického práva 

P   

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Církev a stát konference 7. 9. 2010 Brno Právnická fakulta MU 
Brno 

A Forma uzavření manželství 
v katolické církvi v ČR 

 

Doc. Damián 
Němec, dr 

Víno jako multikulturní fenomén konference 22. – 23. 4. 
2010 

Olomouc FF UP Olomouc A Víno v katolické liturgii a 
problém alkoholismu 

 

Doc. Damián 
Němec, dr 

XV. sympozium kanonického práva sympozium 23. – 26. 8. 
2010 

Spišské 
Podhradie 
SR 

Slovenská společnost 
kanonického práva 

A Reforma Benedikta XVI. 
v oblasti orda a manželského 
práva 

 

Doc. Damián 
Němec, dr 

Církev a stát konference 7. 9. 2010 Brno Právnická fakulta MU 
Brno 

A Změny kodexu kanonického 
práva ve věci manželství 
„nevěřících katolíků“ 
v letech 2006-2010 

 

Doc. Damián 
Němec, dr 

Slova Benedikta XVI. rok poté sympozium 5. 11. 2010 Praha KTF UK Praha, 
Arcibiskupství pražské 

P   



   59  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

 
termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku 

kde byl 
příspěvek 
uveřejněn 

Mgr. Milena 
Öbrink 
Hobzová 

Metody a formy práce ve výuce 
mateřského jazyka. 

konference 6. 4. 2010  
 

PdF UP  
Olomouc 

Katedra českého jazyka 
a literatury 

A Srovnání učebnic pro 
imigranty v České republice 
a ve Švédsku 
 

sborník 
z konference 
in print. 

Mgr. Milena 
Öbrink 
Hobzová 

Mládež a hodnoty 2010 konference 4. – 5. 11. 
2010 

CMTF 
Olomouc 

Katedra křesťanské 
výchovy 

A Případové studie imigrantů 
v České republice 

Výchova k 
hodnotám v 
kontextu 
pluralitní a 
multikulturní 
společnosti.  

Mgr. Milena 
Öbrink 
Hobzová  

Hodnoty a ich odraz vo 
vysokoškolskom vzdelávaní 

konference 2. 12. 2010 FF Univer-
zity sv.CM 
v Trnave 

Katedra pedagogiky A Český jazyk jako hodnota pro 
zahraniční vysokoškolské 
studenty – kvalitativní studie 

sborník 
z konference 
in print. 

Mgr. Tomáš 
Parma, Ph.D. 

Locus pietatis et vitae II. konference 20. – 22. 9. 
2010 

Vranov u 
Brna 

Historický ústav AV ČR A Řád křesťanského rytířstva 
mezi řeholní společnosti a 
konfraternitou 

 

Mgr. Tomáš 
Parma, Ph.D. 

800 let založení klášterů 
v Zábrdovicích a Nové Říši 

konference 23. 9. 2010 Nová Říše Kanonie premonstrátů 
v Nové Říši 

A Vztah kardinála Františka 
Dietrichsteina 
k premonstrátskému řádu 

 

Mgr. Tomáš 
Parma, Ph.D. 

XXXI. mikulovské sympózium mezinárod. 
konference 

13. – 14. 
10. 2010 

Mikulov MZA v Brně, SOA 
Břeclav se sídlem 
v Mikulově, Regionální 
muzeum v Mikulově, 
MVS v Brně, Historická 
komise pro dějiny 
českých zemí, Mnichov,  
Samuel-Stienherz-
Stiftung, Norimberk a 
Společnost pro dějiny 
Židů v ČR, Brno 

A „Raduji se, že se tento Ital 
stal Moravanem a zvětšil 
počet věrných Vaší 
Excelence“ . 
Italové v moravské církvi 
v době episkopátu kardinála 
Dietrichsteina 

v tisku  

Mgr. Jana 
Plátová, Ph.D. 

Silenzio e Parola: XXXIX Incontro 
di Studiosi dell´Antichità Christiana 

konference 5. – 8. 5. 
2010  
 

Řím, Itálie Istituto Patristico 
Augustinianum 

P   

Prof. PhDr. 
Miloslav Pojsl 

Dny evropského dědictví  seminář 12. 9. 2010 Olomouc Olomoucký kraj  A Duch barokní Moravy Duše památek 
Duch barokní 
Olomouce 



   60  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

 
termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku 

kde byl 
příspěvek 
uveřejněn 

Prof. PhDr. 
Miloslav Pojsl 

750 let kolegiátního kostela sv. 
Mořice a zakladatelská činnost 
Bruna ze Schaueburku v Kroměříži 

seminář 23. 3. 2010 Kroměříž Muzeum Kroměřížska A Vztah mezi velkomoravskou 
církevní organizací a 
moravským biskupstvím 
v Olomouci 

750 let kole-
giátního koste-
la sv. Mořice a 
zakladatelská 
činnost Bruna 
ze Schauebur-
ku v Kroměříži 

Prof. PhDr. 
Miloslav Pojsl 

Dziedzictwo kulturalne – wspólne 
zadanie 

konference 18. – 20. 5. 
2010 
 

Opole, 
Polsko 

Województwo Opolskie A Norodowy zabytek kultury 
Velehrad, jego historia i 
renowacja 

Ślady prze-
szłości Otisky 
minulosti. 
Województwo 
Opolskie 

Prof. Heinrich 
Pompey, 
Dr.theol. 

přednáška pro členy Řádu 
maltézských rytířů a Maltézské 
pomoci, o.p.s. 

symposium 15. 2. 2010 Praha Suverénní rytířský a 
špitální řád sv. Jana 
Jeruzalémského na 
Maltě a Rhodu 
Maltézská pomoc, o.p.s. 

A Charitní angažovanost 
Maltézské pomoci ve světle 
encykliky Deus caritas est 

 

Prof. Heinrich 
Pompey, 
Dr.theol. 

Křesťanské prvky managementu 
 

konference 28. – 30. 6. 
2010 

Retzbach, 
SRN 

charity Pardubického 
kraje za podpory 
Pardubického kraje 

A Význam křesťanské víry 
v každodenní charitní práci 

 

Prof. Heinrich 
Pompey, 
Dr.theol. 

konference u příležitosti X. výročí 
setkávání vozíčkařů na Velehradě 

konference 4. 7. 2010 Velehrad 
 

Maltézská pomoc, o.p.s. A Geistliche und psychologis-
che Überlegungen zur 
Begleitung von Menschen mit 
Behinderungen im Geiste der 
Maltesertradition 

 

PhDr. Petra 
Potměšilová, 
Ph.D. 

XI. mezinárodní konference 
k problematice osob se 
specifickými potřebami 
 

mezinár. 
konference 

3. – 4. 3.  
2010 

Olomouc ÚSPS PedF UP A Výzkum informovanosti a 
uvědomění Znakového jazyka 
u žáků se slucovým 
postižením 

mimoř. číslo 
E-pedagogium 

PhDr. Petra 
Potměšilová, 
Ph.D. 

7. česká konference kognitivně 
behaviorální terapie 

konference 13. – 15. 5.  
2010 

Kroměříž Psychiatrická léčebna v 
Kroměříži 

P   

PhDr. Jiří 
Pospíšil, Ph.D. 

Kontexty filozofie výchovy v 
historickej a súčasnej perspektíve 

mezinár. 
konference 

28. – 29. 
10. 2010 

Smolenice, 
SR 

Katedra pedagogických 
štúdií PdF TU 

A Cíle výchovy v pluralitní 
společnosti 

sborník 
z konference 
in print. 

Ing.Květoslava 
Princová 

Sympozium pracovníků v krizové a 
humanitární pomoci 

symposium 12. 5. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

Katedra křesťanské 
sociální práce 

A Koncept mezinárodní 
sociální práce 

 



   61  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

 
termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku 

kde byl 
příspěvek 
uveřejněn 

Mgr. Petra 
Sobková 

Mládež a hodnoty 2010 konference 4. – 5. 11. 
2010 

CMTF 
Olomouc 

Katedra křesťanské 
výchovy 

A Případové studie imigrantů 
v České republice 

Výchova 
k hodnotám v 
kontextu 
pluralitní a 
multikulturní 
společnosti 

Prof. Ladislav 
Tichý, Th.D. 

Narativita a evangelia konference 10. – 11. 
12. 2010 

Praha ETF UK Praha A Narativita a teologie u 
Marka a Lukáše 

 



 

10.3  Další aktivity CMTF (i nepedagogické) 
 

Pedagogové CMTF UP se účastnili mnoha dalších společenských a odborných akcí 
mimo vlastní činnost CMTF, především v oblasti vzdělávání v jednotlivých institucích 
katolické církve, v přednáškové činnosti pro veřejnost a ve spolupráci s médii. Poskytují 
odbornou poradenskou službu jednotlivým osobám a institucím mimo UP, církevním osobám 
a organizacím.  
 

název akce termín konání místo 
konání 

 pořádající katedra 

Četba latinských a řeckých textů 27. – 29. 2. 
2010 

Dolany u 
Olomouce 

studijní 
soustředění 

Katedra biblických 
věd 

Slavnostní prezentace sborníku 
Katolická církev v období rozpadu 
Československa 1939-1945 

15. 3. 2010 CMTF UP diskuse na dané 
téma a prezentace 
sborníku 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Slavnostní prezentace českého 
překladu Jeruzalémské bible 

17. 3. 2010 CMTF UP prezentace výz-
namného vydava-
telského počinu  
prof. Halase 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Židovsko-křesťanské vztahy 
v dějinách a v současnosti 

14. 4. 2010 CMTF UP diskuse a prezen-
tace knihy Mgr. A. 
Drexlerové 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Arteterapie pro studenty psychologie 29. 11. 2010 Universita 
of Chengdu 
China 

Dr. Potměšilová –
vedení workshopu 

Katedra křesťanské  
výchovy 

Vernisáž výstavy o prof. Aloisu 
Musilovi 

6. 4. 2010 CMTF UP ve spol. s Muzeem 
Vyškovska 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Nová náboženská hnutí a kolektivní 
násilí 

20. 10. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

přednáška doc.  
Zdeňka Vojtíška 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Světové misie 10. 11. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

přednáška Mgr. 
Ing. Jiřího Šlégra 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Křesťanské misie v dnešní Indii 24. 11. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

přednáška Fran-
tiška Kuběny SJ 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Evangelizace a sociální akce. 
Inkarnační misie. Holistický koncept 
misie 

1. 12. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

přednáška Dr. 
Pavla Černého 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Uganda. Černá perla Afriky 15. 12. 2010 CMTF UP 
Olomouc 

přednáška Bc. 
Ondřeje Suchánka 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

 
 

11.  Aktivity CARITAS – VOŠs (výběr)  
 

datum název akce 

 
Natočení nového filmu o možnostech studia na CARITAS-VOŠs Olomouc a CMTF UP 
během celého akad. roku 2009/2010 (k dispozici na webových stránkách školy) 

21. 1. 2010 
Zahájení realizace tříletého projektu ESF – Operační program Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost s názvem Kvalita a inovace pro lepší uplatnění absolventů 
na trhu práce (partnery jsou Arcidiecézní charita Olomouc a CMTF UP) 

19.–20. 3. 2010 
Spolupořádání konference Etická dimenzia štandardizácie sociálnych služieb 
na Katedře sociální práce Filosofické fakulty Prešovské univerzity 

20.–29. 5. 2010 
Odborný program pro vedení agentury poskytující sociální služby Audubon Area 
Community Services z partnerského města Owensboro (USA) 

18. 6. 2010 Zasedání Výkonné rady české a slovenské Asociace vzdělavatelů v sociální práci 

28.–30. 6. 2010 
Spolupořádání konference Křesťanské prvky managementu v Retzbachu (SRN) 
pod záštitou prof. Heinricha Pompeye 



   63  

datum název akce 

1. 7. 2010 
Zahájení realizace tříletého projektu ESF – Operační program Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost s názvem Vzdělávání zadavatelů a poskytovatelů sociálních 
služeb II. (partnery Arcidiecézní charita Olomouc a Olomoucký kraj) 

1. 9. 2010 Zahájení výuky nově reakreditovaných studijních oborů 

1. 9. 2010 
Zavedení jednotného vizuálního stylu – nový logotyp a další grafické aplikace 
(testováno v průběhu letního semestru r. 2010) 

15. 9. 2010 
Přednáška fotografa prof. Jindřicha Štreita u příležitosti Dne církevních škol na téma 
Relativita života spojená s prezentací fotografií 

2. –5. 11. 2010 
Prezentace školy na XVII. ročníku veletrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání 
Gaudeamus 2010 v areálu brněnského výstaviště 

15. 11. – 20. 12. 2010 
Putovní výstava Barevné doteky obrazů lidí s mentálním postižením, kteří využívají 
služeb Diecézní charity Würzburg-Eisinger a Oblastní charity Polička 

27. 11. 2010 Den otevřených dveří ve spolupráci s CMTF UP 

29. 11. 2010 
Na dvoře školy vkládání kamenů do Sochy příběhů – představovány příběhy 
z tuzemských školních praxí studentů 3. ročníku, oboru Charitativní a sociální práce 

 
 

12.  Péče o studenty 
 
12.1  Ubytování studentů a jeho financování   

 
 Po zavedení v r. 2005 nebyla také v roce 2010 dotována lůžková zařízení UP, ale bylo 
vypláceno ubytovací stipendium všem studentům, kteří splňují podmínky dané stipendijním 
řádem. Sami si tak mohou volit pro ně nejvýhodnější způsob ubytování v zařízeních UP nebo 
v soukromí. Studenti, kteří studují současně na CARITAS–VOŠs mohou využívat i jejich 
ubytovací zařízení.  
 
 
12.2  Ubytovací a stravovací zařízení 

 
 CMTF nedisponuje vlastními ubytovacími a stravovacími kapacitami. Studenti mají 
možnost se ubytovat za standardních podmínek na kolejích UP, kde je i možnost stravování. 
Studenti, kteří jsou specificky formováni ke kněžství, jsou ubytováni v Arcibiskupském 
kněžském semináři. 
 
 
12.3  Poskytovaná stipendia 
 
 CMTF poskytuje dle zákona č. 111/1998 Sb. různé druhy stipendií. Jsou to stipendia 
prezenčních studentů doktorského studijního programu, která byla za rok 2010 vyplacena 
v celkovém objemu 326 tis. Kč. Dále jsou to stipendia mimořádná, která jsou vyplácena 
jednorázově v různé výši studentům, kteří se nějakým způsobem podílí na vědecké práci 
kateder a řešení vnitřních grantů CMTF UP. Těmto studentům byla za jejich práci vyplácena 
stipendia z různých zdrojů včetně stipendijního fondu CMTF v celkovém objemu 859 tis. Kč. 
 
 
12.4  Informační a poradenské služby 

 
Informovanost studentů i pedagogů na CMTF je zajišťována i nadále prostřednictvím 

tradičních  nástěnek. Studenti i vyučující však pravidelně používají jako zdroj aktuálních 



   64  

informací internetové stránky fakulty a především Vzdělávací portál CMTF. 
Supervizi činnosti správců stránek jednotlivých pracovišť vykonával do 13. září 2010 
proděkan pro organizaci, rozvoj a právní záležitosti Doc. Damián Němec, dr, a poté proděkan 
pro vnější vztahy a další vzdělávání Mgr. Pavel Černuška, Ph.D., přičemž oba úzce 
spolupracovali s redaktorem stránek UP především v souvislosti s připravovaným 
spuštěným nového webu UP. Správu Vzdělávacího portálu CMTF zajišťují Mgr. Ivan Drábek 
a PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. 

V průběhu roku 2010 pokračovala práce Centra poradenské služby CMTF UP. 
Poradenskou činnost na fakultě koordinuje Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. Na poradenské 
činnosti se podílejí Doc. Ing. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. (Katedra křesťanské výchovy – 
psychologické poradenství) a Mgr. Walerian Bugel, dr. (Katedra liturgické teologie – 
koordinace pastorační služby), Jana Zajacová a Doc. Petr Chalupa, Th.D. (vedoucí studijního 
oddělení a proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti – poradenství v záležitostech 
studia na CMTF), a dále Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. (proděkan pro vnější vztahy a další 
vzdělávání – organizace kombinovaného studia, výuka v Brně, celoživotní vzdělávání). 
Práce Centra poradenské služby je primárně zaměřena na studenty CMTF. 
 
 
12.5  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 

 
Pro svou zájmovou činnost využívají studenti především možností, které jim nabízí 

Univerzita Palackého (sportovní dny apod.), akademická farnost u kostela Panny Marie 
Sněžné a Vysokoškolské katolické hnutí.  

Studenti kandidáti kněžství se účastní těchto činností v rámci aktivit Arcibiskupského 
kněžského semináře a studenti bakalářských oborů realizovaných ve spolupráci CMTF 
s CARITAS–VOŠs se zapojují do aktivit pořádaných v rámci této školy. 

V průběhu roku 2010 proběhlo na fakultě několik menších výstav připravených 
posluchači CMTF. 
 
 
12.6  Přehled aktivit v oblasti péče o studenty 

 
Kromě forem péče o studenty uvedených výše udržuje vedení CMTF během 

akademického roku pravidelný kontakt se zástupci studentů i s rektorem Arcibiskupského 
kněžského semináře a jeho týmem. Pozornost je věnována zvláště sociální situaci studentů. 
Problémům čelí zejména posluchači starší 26 let, kteří si musí hradit zdravotní a sociální 
pojištění. Fakulta se snaží podle svých možností těmto studentům vycházet vstříc, aby alespoň 
částečně přispěla ke zmírnění jejich obtížné finanční situace. Děje se tak zejména na úrovni 
kateder. Posluchači jsou zváni k odborné spolupráci při plnění vědeckých úkolů (projektů 
studentské grantové soutěže UP, grantů a výzkumného záměru), zapojováni do spolupráce 
jako tzv. pomocné vědecké síly (práce v katedrových knihovnách, v centrech, která pracují 
pod katedrami, v oblasti přípravy distančních opor pro e–learning apod.). 

Během roku pokračovala spolupráce akademické obce fakulty s akademickou farností 
u kostela Panny Marie Sněžné, Vysokoškolským katolickým hnutím a (zejména Katedry 
pastorální a spirituální teologie) s Centrem Aletti. Kromě toho poskytují někteří vyučující 
neformální poradenskou službu doplňující jejich oficiální pedagogickou činnost.  
 
 
 



   65  

13.  Rozvoj CMTF 

 
 Potřebný materiální rozvoj infrastruktury fakulty, počítačového vybavení, moderních 
technologií a veškerého majetku CMTF koordinuje tajemník Mgr. Ivan Drábek. 
Z dlouhodobého hlediska je patrný růst potřebného zázemí a zlepšování pracovního prostředí.  
 
 
13.1  Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku 

 
 Reprodukce majetku je financována buď z účelových investičních dotací MŠMT ČR, 
z centrálních prostředků UP nebo z vlastních zdrojů FRIM fakulty. V roce 2010 byly 
pro reprodukci majetku využity prostředky z  vlastního zdrojů (FRIM CMTF). 
 
 
13.2  Další investiční aktivity CMTF  

 
 V roce 2010 byla nakoupena další výpočetní, multimediální a didaktická technika. 
Byly modernizovány PC v počítačové učebně.  
 
 
13.3  Obnova a údržba objektů CMTF  

 
 CMTF v současné době sídlí v budově na ulici Univerzitní 22 a částečně v prostorách 
Na Hradě 5 a Purkrabská 2.  

 V roce 2010 byly opraveny dlážděné plochy na nádvoří fakulty a vznikla tak terasa 
vybavená zahradním nábytkem, která slouží k posezení studentů. Dále jen drobné standardní 
údržbářské práce.   

 Další etapy navazujících rekonstrukčních prací budou probíhat v roce 2011, kdy by 
mělo dojít k výměně oken dle finančních možností v 3. NP a 4. NP.  
 
 
13.4  Zapojení do řešení projektů FRVŠ 

 
V roce 2010 CMTF nezískala žádný projekt financovaný Fondem rozvoje vysokých 

škol ČR.   
 
 
13.5  Zapojení do řešení rozvojových programů pro VVŠ 

 
V roce 2010 se CMTF zapojila 4 samostatnými projekty a 5 dílčím projektem do řešení 

rozvojových programů MŠMT ČR přidělených Univerzitě Palackého v Olomouci.   
 

SAMOSTATNÉ  PROJEKTY  CMTF: 
 

číslo 
projektu 

témat. 
okruh název projektu řešitel dotace 

15/3   2 a) 
Program na podporu mezinárodní spolupráce v oblasti VŠ 
vzdělání  
a) Podpora mezinárodní spolupráce VŠ 
Rozvoj mezinárodních kontaktů a podmínek pro výuku 
v angličtině na CMTF 

Ing. Květa Princová ; 
Mgr. et Mgr. Agnieszka 
Zogata Kusz 

389 



   66  

číslo 
projektu 

témat. 
okruh název projektu řešitel dotace 

15/5   2 c) 
Program na podporu mezinár. spolupráce v oblasti VŠ vzdělání 
c) Podprogram na podporu rozvoje stipendijních programů 
veřejných VŠ pro nadané studenty z rozvojových zemí anebo 
z těch zemí, které procházejí procesem společenské i 
ekonomické transformace 
Stipendijní program pro studenty z Ukrajiny 

Ing. Květa Princová ; 
Mgr. et Mgr. Agnieszka 
Zogata Kusz 

102 

15/10   4 
Program na podporu sociálně, ekonomicky i zdravotně 
znevýhodněných při vstupu do studia, během studia a 
bezprostředně po jeho absolvování  
Podpora jazykové připravenosti a počítačové gramotnosti 
uchazečů o studium a studentů CMTF 

Mgr. Martina Pračkeová 184 

15/26   7 c) 
Program na podporu odstranění slabých stránek a/nebo 
podporu silných stránek VŠ 
c) Podprogram na podporu odstraňování slabých a/nebo 
podporu silných stránek VŠ založené na analýze specifických 
priorit VŠ, předchozího vývoje a současného stavu, které nelze 
financovat z operačních programů 
Zavádění a organizace praxí pro obor Sociální 
pedagogika 

Mgr. Milena Öbrink 
Hobzová 

276 

 
DÍL ČÍ  PROJEKTY  UP: 
 

číslo 
projektu 

témat. 
okruh název projektu 

koordinátor za UP / 
řešitel za CMTF 

dotace 
(v tis. Kč) 

15/4   2 b) 
Program na podporu mezinárodní spolupráce 
v oblasti VŠ vzdělání  
b) Podprogram na zlepšování podmínek pro 
působení významných zahraničních akademic-
kých pracovníků na VŠ  
Získávání významných zahraničních 
odborníků pro zapojení do výuky na UP 
(FF, CMTF, FTK) 

Mgr. Ing. Květoslava Princová  / 

Mgr. Ing. Květoslava Princová;  
Ing. Eva Šnevajsová 

178 

15/11   5 a) 
Program na podporu personálního rozvoje VŠ 
a) Podprogram na podporu talentovaných 
studentů zejm. v magisterských a doktorských     
studijních programech 
Podpora talentovaných studentů na CMTF  

doc. RNDr. Miroslav Janura, Dr.  / 

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 

121 

15/12   5 b) 
Program na podporu personálního rozvoje VŠ 
b) Podprogram na podporu a individuální 
rozvoj mladých akademických pracovníků     
v rámci studia DSP nebo bezprostředně po jeho 
dokončení, pokud zůstávají pracovat na VŠ 
Podpora individuálního rozvoje mladých 
akademických pracovníků FF, CMTF a 
FVZ UP 

Prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.  / 

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 

184 

15/13   5 c) 
Program na podporu personálního rozvoje VŠ 
Příprava pro habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem na UP 

Prof. RNDr. Jitka Ulrichová, Ph.D.  / 

PhDr. Martin Š. Filip, Th.D. 

74 

15/15   6 b) 
Program na podporu dalšího vzdělávání 
b) Podprogram na podporu rozvoje vzdělávání 
ostatních skupin v rámci celoživotního   
vzdělávání 
Vzdělávání pracovníků Charit 

Doc. PhDr. Jana Marečková, Ph.D.  / 

ThLic. Jakub Doležel ; ThLic. 
Michal Umlauf 

63 

 
 



   67  

14.  Závěr  
 
14.1  Shrnutí podstatných skutečností týkajících se činnosti CMTF v r. 2010  
      

CMTF zahájila výuku nových studijních oborů či kurzů CŽV a nových navazujících 
magisterských oborů ve studijním programu Sociální politika a sociální práce. Pokračovaly 
přípravy k akreditacím dalších navazujících magisterských oborů.  

Úspěšně pokračovala činnost výzkumného záměru Centrum pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty. Pokračovalo i řešení standardních grantů GA ČR 
a GA AV ČR, byly učiněny první zkušenosti s organizaci Studentské grantové soutěže.  
 
 
14.2  Problémy v činnosti CMTF a možnosti jejich řešení 

 
 CMTF UP se stále zapojuje málo do programů umožňujících výměnné pobyty našich 
a zahraničních studentů (Socrates–Erasmus a pod.). Je žádoucí, aby se intenzivněji ucházela 
o různé granty a projekty.  

 Především se však CMTF potýká s novými problémy, které souvisejí s reformními 
kroky MŠMT ČR, zvlášť v oblasti hodnocení a financování. V r. 2010 byla učiněna určitá 
opatření, která novou situaci zohledňují (rozhodnutí o útlumu některých oborů a s tím 
související změny personálního stavu fakulty). Je však třeba i v dalším roce pokračovat, 
hledat a upřesňovat strategii rozvoje, aby fakulta i nadále mohla plnit poslání, které jí její 
Statut ukládá.  
   
 
 
 
V Olomouci dne 5. května 2011 
 
 
 
 
 

                  RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
         děkanka CMTF UP 

 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva o činnosti schválena AS CMTF dne 27. 4. 2011 


